



สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี
The Secretariat of the Prime Minister

รายงานผลการดำเนินงาน ตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี

๙ เมษายน ๒๕๖๙ - ๙ กรกฎาคม ๒๕๖๙



ผู้จัดทำ
กองประสานนโยบายและยุทธศาสตร์
สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี





สรุปรายงานการติดตามการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี
(ระหว่างวันที่ ๙ เมษายน - ๙ กรกฎาคม ๒๕๖๙)

รายงานการติดตามการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ระหว่างวันที่ ๙ เมษายน - ๙ กรกฎาคม ๒๕๖๙ โดยรัฐบาลนายอนุทิน ชาญวีรกูล มีผลงานสำคัญสรุปได้ดังนี้

นโยบายสำคัญเพื่อแก้ไขปัญหาเร่งด่วนของประเทศ: ด้านเศรษฐกิจ

๑. สร้างโอกาสการเริ่มต้นและเติบโตอย่างทั่วถึงให้กับทุกกลุ่มอย่างเท่าเทียม เพื่อสร้างงานสร้างอาชีพให้กับคนไทย

๑.๑ เร่งจัดการภาระที่บั่นทอนศักยภาพการเติบโตของคนไทยเพื่อให้ทุกคนสามารถตั้งต้นและไปได้

๑) มาตรการเสริมสภาพคล่องและลดภาระหนี้ สำหรับประชาชนและผู้ประกอบการ กระทรวงการคลัง และกระทรวงอุตสาหกรรม ให้ความช่วยเหลือเกษตรกรประชาชนและผู้ประกอบการได้เข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบสถาบันการเงินอย่างทั่วถึง ดังนี้

ธนาคารออมสิน ๒ โครงการ ได้แก่

๑.๑) โครงการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการใน ๓ จังหวัดชายแดนภาคใต้ (ปรับปรุงใหม่) ปี ๒๕๖๘ สนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ ในอัตราร้อยละ ๑.๙๙ ต่อปี วงเงินสินเชื่อรายละไม่เกิน ๒๐ ล้านบาท ระยะเวลากู้ไม่เกิน ๒ ปี ๖ เดือน วงเงินสินเชื่อรวม ๑๕,๐๐๐ ล้านบาท

๑.๒) โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) สนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำให้แก่สถาบันการเงินเพื่อปล่อยสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบการ อาทิ โครงการสินเชื่อกรณีเสริมสภาพคล่อง วงเงินสินเชื่อ ๓๐,๐๐๐ ล้านบาท วงเงินกู้รายละไม่เกิน ๓๐ ล้านบาท สำหรับ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากนโยบายการค้าโลก สินค้านำเข้าราคาถูก หรือภัยพิบัติ อนุมัติแล้ว ๑,๒๕๐ ราย วงเงิน ๘,๗๗๓ ล้านบาท โครงการสินเชื่อกรณีปรับตัวเพื่อพัฒนาศักยภาพธุรกิจ วงเงินสินเชื่อ ๒๕,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อปรับตัวด้านสิ่งแวดล้อม นวัตกรรม และดิจิทัล อนุมัติแล้ว ๗๒๙ ราย วงเงิน ๓,๖๓๙ ล้านบาท และโครงการปรับตัวเพื่อความยั่งยืนทางพลังงานสำหรับประชาชน วงเงิน ๕,๐๐๐ ล้านบาท สำหรับติดตั้งระบบ Solar Cell อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นร้อยละ ๓.๕ ต่อปี และการจัดซื้อรถยนต์ EV อัตราดอกเบี้ยไม่เกินร้อยละ ๕ ต่อปี และรถจักรยานยนต์ EV อัตราดอกเบี้ยไม่เกินร้อยละ ๑๐ ต่อปี วงเงินกู้รายละไม่เกิน ๒ ล้านบาท ระยะเวลากู้ ๕ ปี เป็นต้น วงเงินสินเชื่อรวม ๑๐๐,๐๐๐ ล้านบาท

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ ๓ โครงการ ได้แก่

๑.๓) โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยคนละครึ่ง สนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำในการจัดซื้อปัจจัยการผลิต ได้แก่ ปุ๋ยและเมล็ดพันธุ์ ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ ๖ ต่อปี โดยรัฐบาลจะช่วยรับภาระดอกเบี้ย

ร้อยละ ๓ ต่อปี และเกษตรกรรับภาระดอกเบี้ยร้อยละ ๓ ต่อปี วงเงินกู้รายละไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท ระยะเวลา ๑๒ เดือน วงเงินสินเชื่อรวม ๓๐,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อลดต้นทุนการผลิตแก่เกษตรกร

๑.๔) โครงการสินเชื่อไทยยั่งยืน (ชุมชนสร้างไทย ระยะที่ ๓) สนับสนุนแหล่งเงินทุนให้สินเชื่อเพื่อเป็นทุนหมุนเวียนและค่าลงทุนในการจัดหาปุ๋ยและปัจจัยการผลิตแก่สมาชิก และเกษตรกร ในระยะเวลา ๓ ปีแรก อัตราดอกเบี้ยร้อยละ ๐.๐๑ ต่อปี วงเงินกู้รายละไม่เกิน ๑๐๐ ล้านบาท วงเงินสินเชื่อรวม ๒๑,๗๐๐ ล้านบาท

๑.๕) โครงการสินเชื่อเพื่อ SMEs ไทยไชโย สนับสนุนแหล่งเงินทุนให้สินเชื่อสำหรับ SMEs ภาคการเกษตร ในระยะเวลา ๓ ปีแรก อัตราดอกเบี้ยร้อยละ ๒ ต่อปี วงเงินสินเชื่อรวม ๓๐,๐๐๐ ล้านบาท

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ๒ โครงการ ได้แก่

๑.๖) โครงการสินเชื่อปลูกพลัง SMEs อนุมัติวงเงินกู้รายละไม่เกิน ๑ ล้านบาท ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน อนุมัติแล้ว ๒,๑๙๒ ราย วงเงิน ๑,๕๗๒ ล้านบาท วงเงินสินเชื่อรวม ๕,๐๐๐ ล้านบาท

๑.๗) โครงการสินเชื่อ Beyond ติดปีก SMEs อนุมัติวงเงินกู้รายละไม่เกิน ๓๐ ล้านบาท และปลอดชำระเงินต้นไม่เกิน ๑๒ เดือน อนุมัติแล้ว ๑,๗๙๑ ราย วงเงิน ๑๐,๗๐๗ ล้านบาท วงเงินสินเชื่อรวม ๑๕,๐๐๐ ล้านบาท

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม ๑ โครงการ ได้แก่

๑.๘) โครงการค้ำประกันสินเชื่อ ดำเนินมาตรการช่วยเหลือกลุ่ม Micro SMEs และอาชีพอิสระที่ขาดหลักประกัน อนุมัติการค้ำประกันแล้ว ๔๘,๒๒๘ ราย วงเงิน ๓๗,๗๒๔ ล้านบาท วงเงินสินเชื่อรวม ๕๐,๐๐๐ ล้านบาท ดังนี้

(๑) การสนับสนุนสินเชื่อสำหรับกลุ่ม SMEs และ Micro SMEs จำนวน ๔ โครงการ อนุมัติแล้ว ๕,๓๕๓ ราย วงเงินอนุมัติรวม ๑๗,๖๔๗.๐๒ ล้านบาท ผลการดำเนินงาน สามารถสร้างเงินทุนหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ๑๑๒,๙๑๔ ล้านบาท และรักษาการจ้างงาน ๗๑,๐๔๓ ราย

(๒) การส่งเสริมให้ผู้ประกอบการได้เข้าถึงสินเชื่อ จำนวน ๓ โครงการ วงเงินรวม ๓,๐๐๐ ล้านบาท อนุมัติแล้ว ๑,๐๓๑ ราย วงเงิน ๑,๔๙๒.๖๑๔ ล้านบาท และกำหนดแนวทางแก้ไขปัญหานี้เสีย (NPL) เช่น การปรับโครงสร้างหนี้ได้เกิน ๒ ครั้ง การลดหรือยกเว้นดอกเบี้ยผิดนัดชำระโดยไม่ลดเงินต้น การให้ตัดชำระหนี้เงินต้นก่อนเป็นลำดับแรก เป็นต้น

(๓) ดีพร้อมเปย์ (DIProm Pay) เงินทุนหมุนเวียนเพื่อการส่งเสริมอาชีพอุตสาหกรรมในครอบครัวและหัตถกรรมไทยแบบระยะสั้นและระยะยาว และ“สินเชื่อพลังงานดีพร้อม” เพื่อนำไปลงทุนด้านพลังงานสะอาด อาทิ การติดตั้ง Solar Rooftop โดยปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๙ กลไกเงินทุนหมุนเวียนฯ อนุมัติสินเชื่อแล้ว ๑๐๒ ราย วงเงินรวม ๓๘.๒๑๓ ล้านบาท

๑.๒ สนับสนุนการเข้าถึงองค์ความรู้ แหล่งทุน และเทคโนโลยีตามความต้องการของแต่ละกลุ่ม

โครงการ “ไทยช่วยไทย พลัส” คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๖๙ อนุมัติกรอบวงเงินโครงการไทยช่วยไทย พลัส ไม่เกิน ๑๗๕,๗๑๘.๖๖ ล้านบาท ครอบคลุมประชาชนไม่เกิน ๓๐ ล้านคน เปิดให้ประชาชนเริ่มใช้บริการได้ตั้งแต่วันที่ ๑ มิถุนายน - ๓๐ กันยายน ๒๕๖๙ โดยมีผู้ใช้สิทธิ ๒๖.๐๔ ล้านคน โดยมียอดใช้จ่ายรวม ๖๐,๕๑๘ ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนใช้จ่าย ๒๕,๖๖๖ ล้านบาท

และเงินที่รัฐบาลร่วมจ่าย ๓๔,๘๕๒ ล้านบาท โดยการใช้จ่ายของประชาชนมีการกระจายอยู่ทั่วทุกภูมิภาค แบ่งเป็นการใช้จ่ายในเมืองหลัก ๒๒ จังหวัด ๓๗,๖๘๒ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๖๒ ของยอดการใช้จ่ายทั้งหมด และการใช้จ่ายในเมืองรอง ๕๕ จังหวัด ๒๒,๘๓๖ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๓๘ ของยอดการใช้จ่ายทั้งหมด (ข้อมูล ณ วันที่ ๗ กรกฎาคม ๒๕๖๙) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือประชาชนซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตด้านพลังงาน รวมถึงช่วยให้ผู้ประกอบการร้านค้ามีรายได้จากการขายสินค้าและบริการ เพื่อให้สามารถประกอบอาชีพหรือดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่องต่อไป สำหรับการใช้จ่ายของประชาชน ร้อยละ ๗๖ ของยอดการใช้จ่ายทั้งหมดเป็นการใช้จ่ายกับร้านอาหารและเครื่องดื่ม ร้านงัฟฟ้า และร้าน Food Delivery ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าการใช้จ่ายของประชาชนส่วนใหญ่ เป็นไปเพื่อตอบสนองต่อการอุปโภคบริโภค ในชีวิตประจำวัน สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของโครงการฯ

๑.๓ ส่งเสริมบทบาทท้องถิ่นในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมในพื้นที่

โครงการ “ไทยช่วยไทย” เป็นโครงการที่ช่วยยกระดับขีดความสามารถของผู้ประกอบการ SMEs และ OTOP ด้วยระบบเศรษฐกิจดิจิทัล โดยการขยายฐานลูกค้าสู่ตลาดออนไลน์ ผ่านแพลตฟอร์ม ThailandPostMart ของไปรษณีย์ไทย โดยมีมาตรการหลัก ได้แก่ (๑) การยกเว้นค่าธรรมเนียมส่วนแบ่งรายได้ (GP) เพื่อลดภาระต้นทุนให้แก่ร้านค้า (๒) การสนับสนุน ค่าจัดส่งราคาพิเศษแจกคูปองส่งฟรีเพื่อกระตุ้น การขนส่งสินค้า และ (๓) จัดทำโค้ดส่วนลดสำหรับผู้บริโภคที่ซื้อสินค้าผ่านแพลตฟอร์ม เมื่อมียอดสั่งซื้อขั้นต่ำ ๒๐๐ บาท จะได้รับส่วนลด ๑๐๐ บาท จำนวนรวม ๕๐๐,๐๐๐ สิทธิ์ คิดเป็นวงเงินสนับสนุนรวม ๕๐ ล้านบาท เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยและเพิ่มยอดขายให้แก่ชุมชนอย่างเป็นรูปธรรม และนำกลยุทธ์ การตลาดสมัยใหม่มาใช้ร่วมกัน อาทิ การใช้อินฟลูเอนเซอร์และการไลฟ์สด สร้างการรับรู้ และเพิ่มโอกาส ในการสร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้แก่เศรษฐกิจฐานรากของประเทศ เอื้อต่อการเติบโตของ SMEs และ OTOP

๒. ปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทยให้เติบโต แข่งขันได้อย่างยั่งยืน เสริมศักยภาพการเติบโต ของประเทศให้พ้นจากกับดักประเทศรายได้ปานกลาง

๒.๑ ยกระดับศักยภาพเศรษฐกิจและสังคมไทย รวมถึงคนไทยให้ได้ประโยชน์สูงสุด จากเศรษฐกิจดิจิทัล

๑) การพัฒนาระบบบริการพิทักษ์อัตราศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ (Tariff e-Service) กระทรวงการคลัง โดยกรมศุลกากร พัฒนาระบบ Tariff e-Service รูปแบบใหม่ เพื่อยกระดับบริการให้สะดวก รวดเร็วและโปร่งใสโดยเปิดให้ประชาชนและภาคธุรกิจยื่นขอวินิจฉัยพิทักษ์ศุลกากรล่วงหน้าผ่านออนไลน์ และติดตามสถานะได้แบบเรียลไทม์ พร้อมเชื่อมโยงฐานข้อมูลคำวินิจฉัยระดับสากล (WCO) ซึ่งจะช่วยลด ข้อผิดพลาดในการสำแดงข้อมูล การใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ และช่วยลดความเสี่ยงทางธุรกิจให้ภาคเอกชน ได้อย่างแม่นยำ โดยมีกำหนดพร้อมเปิดให้บริการเต็มรูปแบบภายในเดือนสิงหาคม ๒๕๖๙

๒) การดึงดูดการลงทุนอุตสาหกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง และการผลักดันไทยสู่ศูนย์กลาง อิเล็กทรอนิกส์ระดับภูมิภาค สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ดึงดูดการลงทุนด้านเทคโนโลยีขั้นสูง โดยบริษัทผู้เชี่ยวชาญด้านการผลิตอุปกรณ์สื่อสารผ่านใยแก้วนำแสงอันดับ ๑ ของโลก ได้เลือกไทยเป็นฐาน การผลิตหลักต่อเนื่องเป็นปีที่ ๕ ด้วยมูลค่าการลงทุนกว่า ๓๐,๐๐๐ ล้านบาท สร้างการจ้างงานมากกว่า ๑๐,๐๐๐ อัตรา พร้อมจัดตั้งศูนย์วิจัยและพัฒนา (R&D) เพื่อรองรับอุตสาหกรรม AI และ Data Center ระดับโลก

๒.๒ ปรับระบบส่งเสริมการลงทุนให้เอื้อต่อการพัฒนาและการปรับโครงสร้างไปสู่อุตสาหกรรมเป้าหมายของประเทศ

๑) นโยบายเชิงรุกในการส่งเสริมการลงทุน (Joint Venture) ไทย - ต่างชาติ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้บังคับใช้ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ๕ /๒๕๖๙ เรื่อง มาตรการส่งเสริมการลงทุนระหว่างบริษัทไทย และต่างชาติในกิจการผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ ซึ่งกำหนดเงื่อนไขสำคัญให้มีนิติบุคคลไทยถือหุ้นในนิติบุคคลร่วมทุนที่จัดตั้งใหม่ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๒๐ ของทุนจดทะเบียน ซึ่งปรับลดสัดส่วนลงจากเกณฑ์เดิมที่กำหนดไว้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ โดยฝ่ายไทยยังสามารถรับการถ่ายทอดเทคโนโลยีและการพัฒนาบุคลากรได้อย่างเต็มที่ เพื่อป้องกันปัญหาตัวแทนอำพราง กำหนดให้นิติบุคคลไทยต้องประกอบกิจการในอุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วนมาแล้วไม่น้อยกว่า ๓ ปี และต้องมีบุคลากรธรรมดาสัญชาติไทยถือหุ้นในบริษัทนั้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของทุนจดทะเบียน

๒) นโยบายส่งเสริมการลงทุน: ขับเคลื่อนเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมแห่งอนาคต สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน มีสถิติคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนรวมจำนวน ๑,๒๙๙ โครงการ ในช่วงระหว่างเดือน มกราคม - มิถุนายน ๒๕๖๙ คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น ๑,๔๗๓,๗๑๘ ล้านบาท ซึ่งขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ ๓๗ เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา แผนงานของโครงการเหล่านี้ช่วยส่งเสริมการจัดซื้อวัตถุดิบ และชิ้นส่วนภายในประเทศมูลค่าสูงถึงกว่า ๓๘๐,๐๐๐ - ๓๘๖,๐๐๐ ล้านบาทต่อปี อีกทั้งยังกระตุ้นการสร้างงาน และการจ้างงานแรงงานไทยเพิ่มเติมสูงถึง ๘๒,๐๐๐ ตำแหน่ง ซึ่งเปิดโอกาสให้แรงงานไทยได้พัฒนาทักษะ ในกลุ่มเทคโนโลยีและวิศวกรรมของอุตสาหกรรมแห่งอนาคต และคาดการณ์ว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจดังกล่าว จะสร้างมูลค่าการส่งออกแก่ประเทศได้มากกว่า ๑.๒ - ๑.๒๔ ล้านล้านบาทต่อปี

๓) การอนุมัติโครงการลงทุนขนาดใหญ่ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน มีมติอนุมัติโครงการส่งเสริมการลงทุนขนาดใหญ่ จำนวน ๖ โครงการ รวมมูลค่าเงินลงทุนทั้งสิ้นกว่า ๙.๕ แสนล้านบาท โดยมุ่งเน้นการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานทางดิจิทัล อุตสาหกรรมการผลิต และพลังงานทดแทน โดยแบ่งเป็นโครงการพัฒนาศูนย์ข้อมูลและการประมวลผลข้อมูล (Data Center & Data Hosting) จำนวน ๓ โครงการ รวมมูลค่า ๙๑๓,๘๓๘ ล้านบาท ได้แก่ (๑) โครงการขยายการติดตั้งเครื่องแม่ข่าย (Server) และการพัฒนาหลักสูตรด้าน Digital Literacy มูลค่าการลงทุน ๘๔๒,๓๕๐ ล้านบาท (๒) โครงการในพื้นที่ จ.ฉะเชิงเทรา โดยกลุ่มธุรกิจเทคโนโลยีรายใหญ่จากสหรัฐอเมริกาสำหรับเอมิเรตส์ มูลค่าการลงทุน ๔๖,๘๖๙ ล้านบาท รองรับกำลังการใช้ไฟฟ้าของอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (IT Load) รวม ๒๐๐ เมกะวัตต์ และ (๓) โครงการในพื้นที่ จังหวัดชลบุรี มูลค่าการลงทุน ๒๔,๖๑๙ ล้านบาท รองรับกำลังการใช้ไฟฟ้าของอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ รวม ๑๓๔ เมกะวัตต์ และได้อนุมัติโครงการเชิงยุทธศาสตร์ด้านความยั่งยืน พลังงาน และการเกษตร จำนวน ๓ โครงการ ได้แก่ (๑) การผลิตเม็ดพลาสติกกรีไซเคิล มูลค่าการลงทุน ๘,๑๘๐ ล้านบาท โดยมีเป้าหมายใช้ประเทศไทย เป็นฐานการผลิตหลักในภูมิภาคเอเชีย (๒) การผลิตโพลีเอสเตอร์ชีวภาพมูลค่าการลงทุน ๓๑,๔๒๒ ล้านบาท เพื่อผลิตสารตั้งต้นสำคัญในการนำไปต่อยอดเป็นแม่ข่ายโพลีเอสเตอร์ชีวภาพของประเทศ และ (๓) การผลิตไฟฟ้าจากพลังงานลม มูลค่าการลงทุน ๔,๗๒๘ ล้านบาท ขนาดกำลังการผลิต ๘๙.๗ เมกะวัตต์ ซึ่งโครงการทั้งหมดนี้มีส่วนสำคัญในการเสริมสร้างขีดความสามารถทางการแข่งขัน และขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ อย่างยั่งยืน

๒.๓ ยกระดับวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรมสู่การวางรากฐานเศรษฐกิจใหม่อย่างยั่งยืน

แผนปฏิบัติการเพื่อส่งเสริมให้เกิดระบบนิเวศนวัตกรรม (Innovation Ecosystem) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จัดทำแผนปฏิบัติการฯ เชื่อมโยงมหาวิทยาลัย ภาครัฐ เอกชน แหล่งทุน และผู้ประกอบการ พร้อมผลักดันการใช้ประโยชน์ทรัพย์สินทางปัญญาในเชิงพาณิชย์ โดยจะดำเนินการใน ๒ ประเด็น ได้แก่ (๑) การศึกษาและวิจัยเรื่องเทคโนโลยีใหม่ ๆ ที่สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของโลก รวมทั้งการพัฒนากำลังคนด้วยการปรับและพัฒนาทักษะใหม่ให้สอดคล้องกับงาน และ (๒) การรับถ่ายทอดเทคโนโลยีจากต่างประเทศ ทั้งเรื่องของการลงทุน การถ่ายทอดเทคโนโลยีสู่คนไทย โดยเลือกเทคโนโลยีที่โดดเด่น ตลอดจนการผลักดันให้เกิด Deep Tech หรือเทคโนโลยีเชิงลึก โดยมีเป้าหมายคือการวางรากฐานไปสู่ประเทศที่มีรายได้สูง รวมถึงการประกาศนโยบาย “Siam Silica” สำหรับส่งเสริมให้งานวิจัยพื้นฐานของไทยเข้าถึงตลาดโลก เพื่อเป็นเครื่องยนต์เศรษฐกิจใหม่ที่สร้างมูลค่าเพิ่มสูงและขับเคลื่อนประเทศไปสู่อนาคตได้อย่างแท้จริง

๒.๔ เพิ่มบทบาทภาคเอกชนและเพิ่มทางเลือกในการระดมทุนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน

๑) การลดต้นทุนระบบโลจิสติกส์ ผ่านมาตรการบรรเทาผลกระทบจากราคาน้ำมันในภาคขนส่ง คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๙ เห็นชอบมาตรการบรรเทาผลกระทบจากราคาน้ำมันในภาคขนส่ง วงเงินรวม ๒,๐๖๐ ล้านบาท เพื่อบรรเทาผลกระทบจากราคาน้ำมันและลดภาระค่าครองชีพของประชาชน กระทรวงคมนาคม โดยกรมขนส่งทางบก มอบเงินสนับสนุนแบบเหมาจ่าย ๕,๐๔๐ - ๖,๐๐๐ บาทต่อคัน แก่รถโดยสารสาธารณะ รถบรรทุก และรถรับจ้าง ที่ให้บริการจริงระหว่างวันที่ ๒๐ เมษายน - ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๙ เป็นระยะเวลา ๔๒ วัน

๒) การบริหารจัดการน้ำอย่างเป็นระบบด้วยมาตรการเชิงรุกเพื่อรับมือวิกฤต ซูเปอร์เอลนีโญ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดำเนินการ ดังนี้ (๑) จัดตั้งศูนย์ประมวลและวิเคราะห์สถานการณ์น้ำ เพื่อยกระดับการป้องกันและแก้ไขปัญหาอุทกภัยให้มีความรวดเร็วและทันต่อเหตุการณ์ สามารถเข้าปฏิบัติการช่วยเหลือได้ทันทีทั้งในภาวะน้ำท่วมและภัยแล้ง (๒) จัดทำเกณฑ์การบริหารจัดการน้ำสำหรับอ่างเก็บน้ำขนาดกลางทั้ง ๑๓ แห่ง พร้อมทั้งเน้นการสร้างการรับรู้และสื่อสารสถานการณ์น้ำในช่วงฤดูฝนแก่กลุ่มผู้ใช้น้ำอย่างต่อเนื่อง และ (๓) จัดทำแผนที่ One Map เพื่อระบุจุดเฝ้าระวังพื้นที่เสี่ยงน้ำท่วมซ้ำซากและข้อมูลทางน้ำสายหลัก พร้อมอำนวยความสะดวกผ่านแอปพลิเคชัน “ศูนย์บริการเกษตรพิรุณราช” ในรูปแบบ One Stop Service

๓. ด้านการค้า “เชื่อมไทยสู่เศรษฐกิจโลก สร้างพันธมิตรการค้า

๓.๑ สร้างความสามารถในการแข่งขันและโอกาสให้กับผู้ประกอบการไทย

๑) ระบบบริการใบสั่งปล่อยสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ กระทรวงการคลัง โดยกรมศุลกากร ร่วมมือกับการท่าเรือแห่งประเทศไทย และบริษัทเอกชนผู้เชี่ยวชาญด้านโทรคมนาคม พัฒนาระบบการนำเข้าสินค้าในท่าเรือด้วยระบบบริการใบสั่งปล่อยสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Delivery Order: e-D/O) บนแพลตฟอร์มกลาง Thailand National Single Window (Thai NSW) เพื่อลดขั้นตอนเชิงเอกสาร และขจัดต้นทุนแฝงในระบบโลจิสติกส์ โดยเปิดใช้งานระบบอย่างเป็นทางการในวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เพื่อส่งมอบเอกสารใบสั่งปล่อยสินค้าสู่ระบบดิจิทัลร้อยละ ๑๐๐

๒) มาตรการควบคุมการนำเข้าสินค้าเกษตร คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๖๙ อนุมัติข้อเสนอมาตรการควบคุมการนำเข้าพืชวัตถุพิษ โดยให้กระทรวงพาณิชย์ ควบคุมและบังคับใช้ มาตรการห้ามนำเข้าสินค้าเกษตร เช่น ถั่วเหลือง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ที่มาจากกระบวนการผลิตที่มีการเผา อย่างเด็ดขาด หากไม่สามารถยืนยันได้ว่ามาจากแหล่งผลิตที่ปลอดการเผา ให้ถือเป็นสินค้าห้ามนำเข้าโดยทันที เพื่อควบคุมสิ่งแวดล้อมข้ามแดนและปัญหาหมอกควันข้ามพรมแดน (PM_{2.5})

๓) มาตรการควบคุมการส่งออกสินค้าเชิงรุก กระทรวงพาณิชย์ ดำเนินมาตรการควบคุมเพื่อ ปิดกั้นขบวนการฟอกสัญญาสินค้าของกลุ่มทุนต่างชาติ โดยปรับเปลี่ยนจำนวนรายการสินค้าในบัญชีเฝ้าระวัง ควบคุมการส่งออกในช่วงกลางเดือนเมษายน ๒๕๖๙ ขยายเพิ่มขึ้นเป็น ๖๗ รายการ (เดิม ๔๙ รายการ) และปรับเปลี่ยนพิกัดอัตราศุลกากร (HS Code) เพิ่มขึ้นเป็น ๒๗๒ พิกัดศุลกากร รวมทั้งได้บรรจุสินค้าประเภท ใหม่ที่มีความอ่อนไหวสูงเข้าสู่บัญชีสินค้าเฝ้าระวัง พร้อมทั้งคุมเข้มการตรวจสอบสินค้าในบัญชีเฝ้าระวังเดิม ที่มีความเสี่ยงสูงต่อการถูกศุลกากรแห่งสหรัฐอเมริกาตรวจสอบย้อนกลับ ได้แก่ ยางรถยนต์ แผงโซลาร์เซลล์ ชิ้นส่วนยานยนต์ เหล็กและอลูมิเนียมบางประเภท น้ำผึ้ง ไม้อัด พื้นไม้ สายไฟและอุปกรณ์ไฟฟ้า ตลอดจนตู้ไม้ และเฟอร์นิเจอร์บางประเภท

๔) มาตรการตรวจสอบคุณสมบัติทางด้านถิ่นกำเนิดสินค้าเชิงลึกสำหรับสินค้ากลุ่ม เฝ้าระวัง กระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าต่างประเทศ ออกบังคับใช้เกณฑ์การตรวจสอบดังกล่าว อย่างเป็นทางการ ตั้งแต่วันที่ ๑ มิถุนายน ๒๕๖๙ เป็นต้นไป เพื่อสกัดกั้นช่องโหว่ทางกฎหมายของสินค้าส่งออกไปยัง ประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นการปรับปรุงเกณฑ์การยื่นเอกสารเพื่อขอหนังสือรับรองถิ่นกำเนิดสินค้า (Certificate of Origin: C/O) จากเดิมที่มีการสุ่มตรวจสอบคุณสมบัติในทุก ๆ ๒ ปี เปลี่ยนเป็นการตรวจสอบอย่างเข้มงวดและต่อเนื่อง ในทุก ๆ ปี สำหรับผู้ส่งออกสินค้ากลุ่มเฝ้าระวัง และกำหนดให้ผู้ส่งออกต้องยื่นเอกสารแสดงความโปร่งใสประกอบการ ขอหนังสือรับรองเพื่อพิสูจน์ว่าสินค้านั้นผ่านเกณฑ์การแปรสภาพอย่างมีนัยสำคัญและไม่ใช้สินค้าที่ผ่าน เพียงกระบวนการบรรจุใหม่

๕) มาตรการเฝ้าระวังการสวมสิทธิ์สินค้าและการหลบเลี่ยงอากรทางการค้า คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๖๙ ให้กระทรวงพาณิชย์ ประสานความร่วมมือกับกระทรวง อุตสาหกรรม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงการคลัง เพื่อบูรณาการและเปลี่ยนฐานข้อมูลภาครัฐ ในระดับรายสินค้าและรายอุตสาหกรรมในเชิงรุกอย่างเป็นระบบเพื่อจัดทำบัญชีเฝ้าระวังและสกัดกั้นปัญหา การสวมสิทธิ์สินค้า หรือการใช้ไทยเป็นทางผ่านเพื่อหลบเลี่ยงอากร (AD/CVD) อย่างเป็นระบบ

๖) งาน “SUBCON Thailand 2026” สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ดำเนินการ จับคู่ธุรกิจ ๙,๖๐๐ คู่ ร่วมกับสมาคมส่งเสริมการรับช่วงการผลิตไทย สร้างมูลค่าการซื้อขายชิ้นส่วนอุตสาหกรรม ได้กว่า ๒๓,๐๐๐ ล้านบาท ครอบคลุมกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายสมัยใหม่ (เช่น ยานยนต์ไฟฟ้า เซมิคอนดักเตอร์ และระบบอัตโนมัติ) โดยการจัดพื้นที่ Buyers' Village เพื่อเชื่อมโยงผู้ซื้อรายใหญ่ระดับสากลกับ SMEs ไทยโดยตรง

๗) การขับเคลื่อนการทูตเชิงเศรษฐกิจเพื่อขยายตลาดและพันธมิตรการค้าในกลุ่ม สหภาพเศรษฐกิจยูเรเชีย (EAEU) นายกรัฐมนตรี หารือร่วมกับภาคเอกชนไทยในสหพันธรัฐรัสเซีย เพื่อเจรจา ขยายความร่วมมือทางการค้า ผลสัมฤทธิ์จากการเจรจาทำให้เกิดกรอบความร่วมมือในกลุ่มอุตสาหกรรมแห่ง อนาคต ได้แก่ เทคโนโลยีดิจิทัล ผลิตภัณฑ์สุขภาพ และเศรษฐกิจสร้างสรรค์ เพื่อเปิดโอกาสให้สินค้า และนวัตกรรมของ SMEs ไทย สามารถขยายฐานการส่งออกและเจาะตลาดใหม่ในภูมิภาคที่มีศักยภาพสูง

๘) ยกระดับการป้องกันและปราบปรามธุรกิจฉ้อโกงอย่างเข้มข้น สำนักงานตำรวจแห่งชาติ สกัดกั้นการฟอกเงินและธุรกิจผิดกฎหมาย โดยดำเนินการต่อยอดจากนโยบาย Quick Big Win ด้วยมาตรการ ตรวจสอบที่รัดกุม ส่งผลให้บริษัทกลุ่มเสี่ยงลดลงถึง ร้อยละ ๖๐ ในไตรมาสแรก และลดลงต่อเนื่อง กว่าร้อยละ ๗๕ ในเดือนเมษายน ๒๕๖๙ พร้อมขยายผลสืบสวนเชิงลึกจนสามารถส่งดำเนินคดีเครือข่ายใหญ่ และตรวจสอบนิติบุคคลเป้าหมายกว่า ๔,๓๗๒ ราย ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรี ได้เป็นประธานลงนามบูรณาการ ความร่วมมือ ๒๑ หน่วยงาน เพื่อเชื่อมโยงข้อมูลและสร้างกลไกเฝ้าระวังเชิงรุก มุ่งสร้างระบบธุรกิจที่โปร่งใส แข่งขันอย่างเป็นธรรม และสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักลงทุนต่างชาติ

๙) การอำนวยความสะดวกและปฏิรูประบบการจดทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญา เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจมูลค่าสูง กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม บูรณาการความร่วมมือเชิงรุกเพื่อพัฒนาระบบทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญายุคใหม่ โดยมุ่งเชื่อมโยงงานวิจัยและนวัตกรรมสู่ตลาดสากล พร้อมตั้งเป้าหมายลดระยะเวลาพิจารณาจดทะเบียน สิทธิบัตรให้แล้วเสร็จภายใน ๑ ปี ผ่านระบบพิจารณาทางลัด (Fast Track) ควบคู่กับการอบรมหลักสูตรกลยุทธ์ ทรัพย์สินทางปัญญา (IP Strategy) ให้แก่ผู้ประกอบการและเกษตรกรไทย เพื่อส่งเสริมการนำความคิด สร้างสรรค์และสิทธิบัตรไปต่อยอดสร้างมูลค่าเพิ่มทางธุรกิจเชิงพาณิชย์ได้อย่างเป็นรูปธรรม

๑๐) การพัฒนาระบบนิเวศการนำทรัพย์สินทางปัญญามาใช้เป็นหลักประกัน ทางการเงิน (IP Finance) เมื่อวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๙ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง พาณิชย์ (นางศุภจี สุธรรมพันธุ์)หารือทวิภาคีร่วมกับผู้อำนวยการใหญ่องค์การทรัพย์สินทางปัญญาโลก (WIPO) ณ นครเจนีวา สมาพันธรัฐสวิส เพื่อยกระดับระบบทรัพย์สินทางปัญญาไทย โดยมุ่งผลักดันการนำสิทธิ ในทรัพย์สินทางปัญญามาแปลงเป็นสินทรัพย์ค้ำประกันทางการเงิน (IP Finance) เพื่อขยายโอกาสการเข้าถึง แหล่งทุนของผู้ประกอบการไทย ทั้งนี้ ได้ดำเนินการจัดอบรมด้านการประเมินมูลค่าทรัพย์สินทางปัญญา เป็นที่เรียบร้อยแล้ว และเตรียมเดินหน้าโครงการนำร่อง Pilot Project IP Finance Thailand ร่วมกับ WIPO ในช่วงเดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๖๙

๑๑) การคุ้มครองและการขอจดทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) ในตลาด ต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ดำเนินนโยบายเชิงรุกเพื่อยกระดับมูลค่าและปกป้องสิทธิสินค้าชุมชนไทย ในตลาดต่างประเทศ โดยได้ผลักดันการยื่นขอขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) ในสาธารณรัฐประชาชน จีนเป็นผลสำเร็จจำนวน ๓ รายการ ได้แก่ ข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ มะขามหวานเพชรบูรณ์ และส้มโอทับทิมสยาม ปากพนัง ทั้งนี้ รัฐบาลตั้งเป้าหมายให้กระบวนการจดทะเบียนแล้วเสร็จภายในปี ๒๕๖๙ เพื่อคุ้มครองชื่อเสียง ของสินค้าเกษตรไทย และสกัดกั้นปัญหาสินค้าลอกเลียนแบบในต่างประเทศ

๑๒) การพัฒนา Dashboard คาดการณ์ผลผลิตข้าว กระทรวงพาณิชย์ ร่วมกับ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และกระทรวง ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ได้พัฒนาระบบข้อมูลเชิงลึก มีเป้าหมายเพื่อสร้าง “ข้อมูลชุดเดียว” สำหรับ ใช้บริหารจัดการอุปสงค์ – อุปทานสินค้าเกษตรอย่างเป็นระบบ เพื่อคาดการณ์ผลผลิตข้าว ติดตามสถานการณ์ แต่ละพื้นที่ วางแผนการผลิต การตลาด และดูดซับผลผลิตได้อย่างแม่นยำ โดยนำเทคโนโลยี AI และแบบจำลอง Prism Model (Precision Rice Intelligence for Strategy & Market Model) มาประยุกต์ใช้ในการวิเคราะห์ อุปสงค์ข้าวจากตลาดโลก

๓.๒ ผลักดันสินค้าและบริการไทยสู่สากลโดยทีมประเทศไทย

๑) การเสริมสร้างความเป็นหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจไทย - สหรัฐฯ เมื่อวันที่ ๔ พฤษภาคม ๒๕๖๙ กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน และภาคเอกชน ในนามทีมประเทศไทย (Team Thailand) ร่วมงาน SelectUSA Investment Summit 2026 ณ Gaylord National Resort and Convention Center รัฐแมริแลนด์ สหรัฐอเมริกา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความเป็นหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจไทย - สหรัฐฯ และขยายโอกาสทางธุรกิจและการลงทุนของภาคเอกชนไทยในสหรัฐฯ และร่วมหารือกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์สหรัฐฯ และย้ำความสำคัญที่ไทยให้การขับเคลื่อนความเป็นหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจกับสหรัฐฯ ที่ใกล้ชิดและเป็นประโยชน์ร่วมกัน รวมถึงความร่วมมือด้านการลงทุน ซึ่งการลงทุนของภาคเอกชนไทยในสหรัฐฯ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

๒) การเจรจาความตกลงการค้าเสรี (FTA) ไทย - สหภาพยุโรป และการผลักดัน SMEs ตลาดจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ เมื่อวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๙ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (นางศุภจี สุธรรมพันธุ์)หารือทวิภาคีร่วมกับกรรมาธิการยุโรป ณ ราชาอาณาจักรเบลเยียม เพื่อขับเคลื่อนความตกลงการค้าเสรี (FTA) ไทย - สหภาพยุโรป โดยบรรลุข้อสรุปร่วมกันแล้ว ๑๕ บท จาก ๒๔ บท พร้อมใช้การนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ทางการแพทย์ราคาสูงเป็นเงื่อนไขต่อรองเพื่อเปิดโอกาสให้ SMEs ไทยสามารถเข้าถึงตลาดการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐของสหภาพยุโรปได้อย่างเสรี โปร่งใส และปราศจากการกีดกันทางการค้า

๓) การบูรณาการจัดทำแผนแม่บท ดึงดูดเม็ดเงินลงทุนรวม ๒.๕ ล้านล้านบาท สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน บูรณาการจัดทำแผนแม่บทผ่านคณะกรรมการนโยบายอุตสาหกรรม เหมืองแร่และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงแห่งชาติ มีเป้าหมายเพื่อดึงดูดเม็ดเงินลงทุนรวม ๒.๕ ล้านล้านบาท และพัฒนาบุคลากรทักษะสูงมากกว่า ๒๓๐,๐๐๐ คน โดยมุ่งส่งเสริมการผลิตผลิตภัณฑ์นวัตกรรมเทคโนโลยีมูลค่าสูงไปสู่การเป็น “ผลิตภัณฑ์ชิป Made in Thailand” ให้สำเร็จภายในปี ๒๕๙๓

๔) การบูรณาการความร่วมมือเพื่อต่อยอดอุตสาหกรรมป้องกันประเทศ กระทรวงกลาโหม ร่วมกับ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม บันทึกลงนามความเข้าใจ (MOU) เมื่อวันที่ ๘ กรกฎาคม ๒๕๖๙ ด้านการงานวิจัยเชิงทหาร และการใช้งานสองทาง (Dual-use) ส่งเสริมการผลิตและใช้งานจริงในเชิงพาณิชย์ และร่วมกับภาคีเครือข่ายจัดแสดงนวัตกรรมความมั่นคง ในงาน “THAIDEF-EX 2026” ก่อให้เกิดเงินหมุนเวียนกว่า ๕๐๐ ล้านบาท

๕) การขยายความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมป้องกันประเทศ ไทย - มาเลเซีย กระทรวงกลาโหม ร่วมแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับกระทรวงกลาโหมของประเทศมาเลเซีย เมื่อวันที่ ๑๓ - ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เพื่อยกระดับความร่วมมือสู่การเป็น “พันธมิตรในการพัฒนาพื้นที่ชายแดน” โดยมุ่งประสานนโยบายความร่วมมือในการเชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทาน และการแลกเปลี่ยนเทคโนโลยีอุตสาหกรรมป้องกันประเทศ ตลอดจนวางแนวทางต่อยอดความสำเร็จโครงการยานเกราะล้อยาง First Win และความร่วมมือด้านการซ่อมบำรุงอากาศยานและการตรวจสอบยุทโธปกรณ์

๖) การบูรณาการมาตรฐานอุตสาหกรรมและระบบ Made in Thailand กระทรวงอุตสาหกรรม โดยกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ร่วมกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประกาศเชื่อมโยงกลไกมาตรฐาน GMT SMEs เข้ากับระบบสินค้า Made in Thailand (MiT) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถ

ในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐให้แก่ SMEs สูงสุดถึงร้อยละ ๒๐ (แบ่งเป็น แท้มีต่อคู่ค้ารัฐร้อยละ ๑๐ การใช้พัสดุในประเทศ ร้อยละ ๕ และการเข้าระบบ e-Tax Invoice ร้อยละ ๕) เพื่อความโปร่งใสและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน

๔. ด้านการเกษตร “เปลี่ยนผ่านจากเกษตรกรรมแบบดั้งเดิม” ไปสู่ “เกษตรแม่นยำ เกษตรมั่นคง เกษตรยั่งยืน” ควบคู่กับการสร้างมูลค่าเพิ่มตลอดห่วงโซ่อุปทาน เพื่อยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทยอย่างยั่งยืน

๔.๑ สร้างแรงจูงใจให้เกษตรกร

โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยคนละครึ่ง คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๑๑ เมษายน ๒๕๖๙ อนุมัติวงเงินโครงการ ๓๐,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อเพิ่มขีดความสามารถและยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกร ระยะเวลาดำเนินโครงการ ๓ ปี โดยกำหนดวงเงินสินเชื่อต่อราย สูงสุดไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ ๖ ต่อปี ซึ่งรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยให้ร้อยละ ๓ และเกษตรกรรับภาระเพียงร้อยละ ๓ ต่อปี ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนด

๔.๒ พัฒนาข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) และ AI ในการวางแผนการผลิตและจำหน่ายสินค้าเกษตรตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ

๑) โครงการพัฒนาระบบฐานข้อมูลข้าวเพื่อสนับสนุนการวิจัยและพัฒนาภาคเกษตรของไทย (Big Data On Thai Rice Farming) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมการข้าว ร่วมหารือกับมูลนิธิข้าวไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ และสถาบันข้อมูลขนาดใหญ่ (BDI) ขับเคลื่อนโครงการฯ โดยมีเป้าหมายในการบูรณาการข้อมูลจากหน่วยงานในสังกัด กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อการสร้างฐานข้อมูลกลางที่มีความถูกต้อง และนำไปใช้ประโยชน์ในการวิจัย พัฒนา และกำหนดนโยบายด้านข้าวของประเทศไทยอย่างมีประสิทธิภาพ

๒) การขับเคลื่อนโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลอย่างเป็นรูปธรรม กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดำเนินการขับเคลื่อนโครงการฯ ดังนี้ (๑) การรวบรวมคลังข้อมูลกลางของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (MOAC Data Hub) ๑๕๕ ชุดข้อมูล (๒) การรวบรวมบริการ E-Service ๒๓๓ ระบบ มาไว้บนแพลตฟอร์มกลาง เพื่อให้เกษตรกรเข้าถึงข้อมูล ดิน น้ำ ปุ๋ย และการตลาด ได้ครบในที่เดียว ควบคู่ไปกับการวางกรอบ MOAC Agri AI Framework ที่นำ AI มาช่วยปฏิบัติงาน และ (๓) ขับเคลื่อนโครงการนำร่อง (Quick Win) ในกลุ่มสินค้าเกษตรสำคัญ ๔ ชนิด ได้แก่ ข้าว ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และโค กระบือ ให้เห็นผลเป็นรูปธรรมภายในวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๖๙ เพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลสำคัญในการเสนอขอจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๗๑ สำหรับพัฒนาระบบการให้บริการดิจิทัลอัจฉริยะให้ครอบคลุมสินค้าเกษตรทุกประเภทต่อไป

๓) การวิจัยและพัฒนาข้าวพันธุ์ใหม่ให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมการข้าว ยกระดับคุณภาพและศักยภาพการผลิตข้าว โดยในปี ๒๕๖๙ เน้นพันธุ์ที่ให้ผลผลิตสูง อายุสั้น คุณภาพดี และตอบโจทย์ผู้บริโภค ผ่านการปรับปรุงพันธุ์แบบปกติ การใช้เทคโนโลยีชีวภาพ การฉายรังสีเพื่อให้เกิดการกลายพันธุ์ รวมถึงเทคโนโลยีสมัยใหม่ Gene Editing ข้าวพันธุ์ใหม่ที่อยู่ในกระบวนการรับรอง ได้แก่ กข๑๒๑ ข้าวเจ้าพื้นแข็ง กข๑๒๓ ข้าวเจ้าพื้นนุ่ม กข๒๘ ข้าวเหนียว และ กข๑ ข้าวบาร์เลย์

๔) การผลักดันการใช้ปุ๋ยอินทรีย์ และเร่งดำเนินการเชิงรุกเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมพัฒนาที่ดิน ดำเนินมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรภายใต้แนวคิด “รู้ดิน ลดปุ๋ยเคมี สู่การเกษตรยั่งยืน” มุ่งลดต้นทุนและสร้างความมั่นคงทางอาหาร ขับเคลื่อน ๔ มาตรการเร่งด่วน ประกอบด้วย (๑) การใช้เทคโนโลยีดิจิทัลได้แก่ Agri-Map และ AI Chatbot “น้องดินดี” เพื่อวิเคราะห์ธาตุอาหารพืชและดินอย่างแม่นยำ (๒) การใช้สูตรลดต้นทุน (๗๐:๓๐) โดยตั้งเป้าหมายลดการพึ่งพาปุ๋ยเคมี ระดับประเทศลงถึง ๒.๖ ล้านตัน (๓) การเร่งปฏิบัติการ Quick Win ถ่ายทอดองค์ความรู้และสนับสนุนปัจจัยการผลิตสู่แปลงจริง (๔) การบูรณาการเครือข่ายขยายผลการผลิตปุ๋ยอินทรีย์จากวัสดุเหลือใช้ ครอบคลุม กลุ่มเป้าหมายในพื้นที่ ๗๗ จังหวัด และถ่ายทอดองค์ความรู้สู่กลุ่มเป้าหมายรวม ๑,๗๕๐ กลุ่ม

๕) การสนับสนุนให้เกษตรกรสามารถพึ่งพาตัวเองได้ ผ่านโครงการ “ปุ๋ยสั่งตัด เพื่อ (เกษตรกร) ไทย” กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม และ กระทรวงแรงงาน บูรณาการความร่วมมือ ขับเคลื่อนโครงการฯ ส่งเสริมการใช้ปุ๋ย ผสมผสาน (อินทรีย์และเคมี) ให้ตรงกับความต้องการของดินและพืช ผ่านการวิเคราะห์ด้วยชุดทดสอบ และแอปพลิเคชัน “น้องดินดี” เพื่อลดต้นทุน พื้นฟูดิน และสร้างความยั่งยืนทางสิ่งแวดล้อม

๖) โครงการ “ปุ๋ยธงเขียวพลัส” กระทรวงพาณิชย์ ดำเนินโครงการฯ ผ่านสถาบัน เกษตรกรทั่วประเทศ เพื่อบรรเทาผลกระทบด้านต้นทุนปุ๋ยที่มีแนวโน้มสูงขึ้นให้กับเกษตรกร โดยเพิ่มวงเงิน การสนับสนุนค่าปุ๋ยจาก ๒๐๐ บาท เป็น ๓๐๐ บาทต่อกระสอบ (จำนวน ๕ กระสอบ) และเพิ่มค่าซื้อเคมี เกษตร ๕๐ บาท รวมเป็น ๑,๕๕๐ บาทต่อครัวเรือน โดยเกษตรกรที่มีเล่มทะเบียนเกษตรกร และบัตรดินดี จะได้รับสิทธิเพิ่มเป็น ๖ กระสอบ พร้อมคูปองปุ๋ยอินทรีย์ ๒๕๐ บาท รวมสิทธิประโยชน์สูงสุด ๒,๑๐๐ บาท ต่อครัวเรือน นอกจากนี้ ยังได้รับความร่วมมือจากผู้ผลิตปุ๋ยในการลดราคาหน้าโรงงานกระสอบละ ๕๐ บาท เป้าหมาย ๑๐ ล้านกระสอบ

๗) การดำเนินการจัดการที่ดินเพื่อให้เกษตรกรมีความมั่นคงในสิทธิที่ดินทำกิน คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๒ มิถุนายน ๒๕๖๙ เห็นชอบกรอบมาตรการแก้ไขปัญหาการอยู่อาศัยทำกิน ในพื้นที่ป่าไม้ถาวร โดยมอบหมายให้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยกรมป่าไม้ดำเนินการ จัดการพื้นที่ให้ใช้ประโยชน์อยู่อาศัยทำกิน และรับรองการอยู่อาศัยทำกินในลักษณะแปลงรวมเพื่อให้ประชาชน ได้อยู่อาศัยทำกินในพื้นที่ป่าไม้ถาวรได้อย่างถูกต้องต่อไป

๘) การประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติครั้งที่ ๑/๒๕๖๙ คณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ มีมติเมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๖๙ เห็นชอบขยายกรอบ วงเงิน มาตรการสนับสนุนไร่ละ ๑,๐๐๐ บาท โดยขยายกรอบวงเงินเป็น ๓๙,๗๕๓.๑๖ ล้านบาท เพื่อรองรับ การจ่ายเงินช่วยเหลือแก่เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าวไว้แล้วแต่ยังไม่ได้รับสิทธิให้ได้รับการสนับสนุน ครอบคลุมตามเป้าหมายของโครงการ

๔.๓ สร้างเสถียรภาพและยกระดับอุตสาหกรรมเกษตรและอาหารไทยให้เป็นศูนย์กลาง ความมั่นคงทางอาหารของโลกเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่สินค้าเกษตรอย่างยั่งยืน

๑) งานวันถ่ายทอดเทคโนโลยี (Field Day 2026: Technology Transferring) การผลิตและแปรรูป “ขมิ้นชันเพื่อการเภสัชกรรม” เมื่อวันที่ ๖ พฤษภาคม ๒๕๖๙ ณ องค์การบริหาร ส่วนตำบลควนสตอ อำเภอควนโดน จังหวัดสตูล กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมส่งเสริมการเกษตร

บูรณาการร่วมกับกระทรวงอาหารและเกษตรแห่งสหพันธสาธารณรัฐเยอรมนี ผลักดัน “จังหวัดสตูล”
สู่แหล่งผลิตสมุนไพรคุณภาพสูงของประเทศ และยกระดับรายได้เกษตรกรอย่างยั่งยืน ตามนโยบาย
“เกษตรนวัตกรรม เพื่อความยั่งยืนเกษตรกรไทย” โดยประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและองค์ความรู้สู่การปฏิบัติจริง
และเชื่อมโยงตลาดเกษตรกรรมและการแพทย์แผนไทย รวมถึงสร้างตลาดรองรับที่ชัดเจน

๒) การจัดตั้ง “วิสาหกิจชุมชนตลาดกลางมะพร้าว น้ำหอมไทย” กระทรวงมหาดไทย
โดยจังหวัดราชบุรี และกระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าภายใน ผลักดันการจัดตั้ง “ล้งชุมชนมะพร้าว
น้ำหอม” เพื่อเป็นต้นแบบและเป็นศูนย์กลางรวบรวมผลผลิตจากเกษตรกร ควบคุมคุณภาพ ยกระดับ
มาตรฐาน และเชื่อมโยงตลาดทั้งในและต่างประเทศ มีเป้าหมายเพื่อเป็นช่องทางในการจำหน่ายผลผลิตในราคา
ที่เป็นธรรม

๓) การเชื่อมต่อข้อมูล GPS รถขนส่งสินค้าเกษตรแบบ Real-time เมื่อวันที่ ๘ พฤษภาคม
๒๕๖๙ กระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าภายใน ร่วมกับกระทรวงคมนาคม โดยกรมการขนส่งทางบก
บันทึกลงนามความเข้าใจ (MOU) เพื่อเชื่อมโยงข้อมูล GPS รถบรรทุกสินค้าเกษตรผ่านระบบดิจิทัล
โดยกรมการค้าภายในมีการออกใบอนุญาตขนย้ายสินค้าเกษตรควบคุมประมาณ ๔๕๐,๐๐๐ - ๕๐๐,๐๐๐
ฉบับต่อปี และมีรถบรรทุกที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งสินค้าเกษตรควบคุมกว่า ๒๐,๐๐๐ คัน การเชื่อมต่อข้อมูล
ร่วมกันระหว่างสองหน่วยงาน จึงช่วยเพิ่มศักยภาพในการวิเคราะห์ข้อมูลปริมาณสินค้า เส้นทางขนส่ง
และแนวโน้มการเคลื่อนย้ายสินค้าเกษตรในแต่ละช่วงเวลา ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการวางแผน
บริหารจัดการสินค้าเกษตรและการดูแลเสถียรภาพราคาในภาพรวมของประเทศและสามารถติดตาม
และตรวจสอบการขนย้ายสินค้าได้รวดเร็วและแม่นยำ รวมทั้งป้องกันการลักลอบขนย้ายสินค้าเกษตร
ผิดกฎหมาย

๔) การจัดส่งผลไม้ฟรีทั่วประเทศ ลดต้นทุนโลจิสติกส์เกษตรกร กระทรวงพาณิชย์
ร่วมกับบริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด สนับสนุนกล่องผลไม้ DIT พร้อมจัดส่งฟรีทั่วประเทศ รองรับผลไม้กว่า
๕,๐๐๐ ตัน มีบริการรับสินค้าถึงหน้าสวนและเพิ่มเที่ยวขนส่ง เพื่อช่วยลดต้นทุนและกระจายผลผลิต
จากแหล่งผลิตถึงผู้บริโภคได้อย่างรวดเร็ว

๕) การยกระดับโลจิสติกส์ทางถนนด้วยระบบ DLT-TMS กระทรวงคมนาคม ผลักดัน
ระบบ DLT-TMS (Transport Management System) เพื่อให้ผู้ประกอบการบริหารจัดการขนส่งผ่านระบบดิจิทัล
เพิ่มประสิทธิภาพการวางแผนและบริหารเที่ยวรถ ลดต้นทุน และเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของระบบ
โลจิสติกส์ไทยซึ่งเป็นโครงสร้างพื้นฐานที่รองรับการขนส่งสินค้า รวมถึงสินค้าเกษตร

๖) การลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือด้านการเกษตร (Memorandum
of Understanding: MOU on Agricultural Cooperation) ระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
และกระทรวงเกษตรและความมั่นคงทางอาหารของมาเลเซีย เมื่อวันที่ ๙ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เพื่อเป็นกลไก
สำคัญในการส่งเสริมการประสานงานและการหารือระหว่างทั้งสองประเทศ ทั้งในด้านความร่วมมือทางวิชาการ
การแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมทางการเกษตร รวมถึงการหารือเพื่อแก้ไข
ประเด็นด้านการค้ามาตรการสุขอนามัยและสุขอนามัยพืชร่วมกัน โดยทั้งสองฝ่ายได้กำหนดกรอบเวลา
การตรวจประเมินระบบที่เกี่ยวข้องภายในเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๙

๕. ด้านการท่องเที่ยว“สร้างไทยเป็นจุดหมายการเดินทางสำคัญในภูมิภาคยกระดับภาคการท่องเที่ยวจากการเน้นปริมาณไปสู่การสร้างมูลค่าสูง”

๕.๑ ยกระดับบทบาทของวัฒนธรรมไทยในเวทีระหว่างประเทศผ่านการขับเคลื่อนการท่องเที่ยวทางวัฒนธรรมเชิงรุก

๑) โครงการส่งเสริมและเผยแพร่ชุดไทย: มรดกภูมิปัญญาผ้าไทยและศิลปหัตถกรรมไทยสู่เวทีสากล กระทรวงวัฒนธรรม โดยกรมส่งเสริมวัฒนธรรม ดำเนินการจัดโครงการฯ เมื่อวันที่ ๙ - ๑๐ เมษายน ๒๕๖๙ ณ Hotel Des Indes กรุงเทพฯ ราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ เพื่อเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ชุดไทยพระราชานิยมในประเทศและต่างประเทศ และสร้างการรับรู้คุณค่ามรดกและอัตลักษณ์วัฒนธรรมไทยในต่างประเทศ

๒) นิทรรศการ “ราชพัสดราสู่สากล La Mode en Majesté. Royal Thai Dress from Tradition to Modernity” กระทรวงพาณิชย์ สถาบันส่งเสริมศิลปหัตถกรรมไทย (SACIT) พิพิธภัณฑ์ผ้าในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ สถานเอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงปารีส และ พิพิธภัณฑ์ Musée des Arts Décoratifs สาธารณรัฐฝรั่งเศส ได้ร่วมจัดนิทรรศการฯ เมื่อวันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๙ ภายใต้พระอุปถัมภ์ของสมเด็จพระเจ้าลูกเธอเจ้าฟ้าสิริวัณณวรี นารีรัตนราชกัญญา เพื่อเฉลิมฉลองวาระครบรอบ ๑๗๐ ปี แห่งการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตอย่างเป็นทางการระหว่างประเทศไทยและสาธารณรัฐฝรั่งเศส เพื่อถ่ายทอดคุณค่าแห่งมรดกภูมิปัญญาไทยผ่านงานออกแบบเครื่องแต่งกายงานหัตถศิลป์ชั้นสูงและผลงานร่วมสมัยของนักออกแบบไทยรวมกว่า ๒๐๐ รายการ

๓) งาน “มหกรรมผ้าไหมไทยสู่เส้นทางโลก ครั้งที่ ๑๕” กระทรวงวัฒนธรรมดำเนินการจัดงานฯ เมื่อวันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๖๙ เพื่อเผยแพร่อัตลักษณ์และภูมิปัญญาไทยสู่ระดับนานาชาติ พร้อมเชิญคณะทูตผู้แทนต่างประเทศ ภาคเอกชนจากนานาประเทศ และมีสถาบันการศึกษาเข้าร่วมประกวดและจัดแสดงผลงาน ๗๙ ทีม เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม ควบคู่กับการเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจสร้างสรรค์

๕.๒ พัฒนาให้ไทยเป็นจุดหมายในการเดินทาง ๓๖๕ วัน (Destination Thailand) ขับเคลื่อนนโยบายประเทศไทยที่ท่องเที่ยวได้ตลอดทั้งปี และเชื่อมโยงการท่องเที่ยวเข้ากับสินค้า GI สินค้าชุมชน อาหาร วัฒนธรรม ประเพณี และอัตลักษณ์ท้องถิ่น เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ดำเนินการ ดังนี้

๑) การจัดงาน “Maha Songkran World Water Festival 2026” ระหว่างวันที่ ๑๑ - ๑๕ เมษายน ๒๕๖๙ เพื่อยกระดับ “ประเพณีสงกรานต์ไทย” ซึ่งได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ ทั้งนี้ การจัดงานดังกล่าวดึงดูดผู้ร่วมงานรวมทั้งสิ้น ๓๐๐,๘๒๘ คน และสร้างเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า ๔๔๘ ล้านบาท

๒) เทศกาลท่องเที่ยวดอกกระเจียวบาน ณ อุทยานแห่งชาติป่าหินงาม เพื่อผลักดันจ.ชัยภูมิ เป็นจังหวัดต้นแบบ “เที่ยวไทย ๓๖๕ วัน” โดยใช้ทรัพยากรธรรมชาติในช่วงฤดูฝนร่วมกับอัตลักษณ์และผลิตภัณฑ์ชุมชนสร้างแรงจูงใจในการเดินทาง เพื่อกระจายนักท่องเที่ยวและรายได้สู่ท้องถิ่น และขับเคลื่อนการท่องเที่ยวไทยให้เติบโตอย่างมีคุณภาพและยั่งยืน

๓) การจัดงาน “Amazing Thailand Health and Wellness Trade Meet 2026” เพื่อบูรณาการภาคการท่องเที่ยวร่วมกับบริการด้านสุขภาพ ยกระดับมาตรฐานการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

(Wellness Tourism) และเชื่อมโยงผู้ประกอบการด้านสุขภาพของไทยสู่ตลาดต่างประเทศ ซึ่งคาดการณ์ว่าจะสามารถสร้างรายได้กว่า ๙๒๙.๖๒ ล้านบาท

๔) การจัดงาน “Thailand Travel Mart Plus (TTM+) 2026” ระหว่างวันที่ ๑๐ – ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๙ นำเสนอจุดแข็งด้าน Wellness อาหาร วัฒนธรรม และการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน และเชื่อมโยงผู้ประกอบการไทยกับผู้ซื้อจากทั่วโลก เกิดการนัดหมายทางธุรกิจกว่า ๑๕,๐๐๐ นัดหมาย และสร้างรายได้กว่า ๕.๐๘ พันล้านบาท เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจและเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของการท่องเที่ยวไทย

๕) การจัดงาน “Amazing Thailand Grand Sale 2026” ระหว่างวันที่ ๑๕ มิถุนายน – ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๙ จัดขึ้นภายใต้แนวคิด “Unforgettable Experience of Thai Brands” เพื่อส่งเสริมการเชื่อมโยงการช้อปปิ้ง อาหาร ที่พัก สปา และกิจกรรมท้องถิ่นกับสินค้าและแบรนด์ไทย

๕.๓ ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว โดยคนในชุมชนได้รับประโยชน์ และมีความพร้อมในการร่วมกันดูแลและรักษาอย่างยั่งยืน

การส่งเสริมการพัฒนาการท่องเที่ยวโดยชุมชนตามมาตรฐาน CBT Thailand เมื่อวันที่ ๒๘ - ๒๙ เมษายน ๒๕๖๙ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยองค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (องค์การมหาชน) ขับเคลื่อนการยกระดับการท่องเที่ยวโดยชุมชน ในพื้นที่ภูเรือ – ด่านซ้าย – นาแห้ว จ.เลย โดยให้ชุมชนเข้ามามีส่วนร่วมและได้รับประโยชน์จากการท่องเที่ยวผ่านการยกระดับการท่องเที่ยวโดยชุมชนตามมาตรฐาน CBT Thailand และกำหนดเป้าหมายในการพัฒนาร่วมกัน ในการพัฒนาการประเมิน CBT Thailand ทั้ง ๒ ชุมชน คะแนนร้อยละ ๗๐ ขึ้นไปในปี ๒๕๖๙

๕.๔ สนับสนุนให้คนไทยท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น โดยสนับสนุนการยกระดับเมืองน่าเที่ยว

๑) โครงการ “สุขพื้นที่ที่เมืองน่าเที่ยว” กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ร่วมกับภาคเอกชนจัดโครงการฯ ส่งเสริมการเดินทางท่องเที่ยวใน ๕๕ จังหวัดเมืองน่าเที่ยวทั่วประเทศ ด้วยการมอบสิทธิพิเศษสำหรับผู้จองที่พักผ่านแพลตฟอร์ม Ascend Travel รับสิทธิ Cashback ร้อยละ ๒๐ สูงสุดไม่เกิน ๒,๐๐๐ บาทต่อรายการจอง โดยสามารถจองได้ตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภาคม - ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๙ และเข้าพักได้ตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภาคม - ๓๐ กันยายน ๒๕๖๙ เพื่อกระตุ้นการเดินทางภายในประเทศ กระจายรายได้สู่เศรษฐกิจฐานราก และสร้างโอกาสให้ผู้ประกอบการท้องถิ่น

๒) งาน “Amazing Thailand GI Tour & Trail Running 2026” กระทรวงพาณิชย์ ร่วมกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย จัดงานฯ ระหว่างวันที่ ๒ พฤษภาคม - ๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๙ เพื่อบูรณาการความร่วมมือในการขับเคลื่อนการเพิ่มยอดขายสินค้าเกษตร รวมถึงสินค้า GI และขยายช่องทางตลาด ผ่านกิจกรรมวิ่ง ที่จัดขึ้นใน ๕ สนามทั่วประเทศ ได้แก่ เชียงใหม่ ระยอง ขอนแก่น นครศรีธรรมราช และเพชรบุรี ภายใต้แนวคิดการนำสินค้า GI ที่มีศักยภาพ ในด้านการบริการท่องเที่ยว มาเป็นหัวใจสำคัญในการขับเคลื่อนการท่องเที่ยว ควบคู่กับการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงกีฬา (Sports Tourism) รวมทั้งยังเป็นกลไกสำคัญในการประชาสัมพันธ์และยกระดับสถานที่จัดการแข่งขันให้กลายเป็นแหล่งท่องเที่ยวใหม่ที่น่าสนใจ และเพิ่มมูลค่าสินค้า GI ของประเทศไทย

๕.๕ ยกระดับความปลอดภัยและสร้างความมั่นใจให้กับนักท่องเที่ยว

การยกระดับความปลอดภัยและมาตรฐานการท่องเที่ยวไทยในช่วงเทศกาลสำคัญ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงยุติธรรม กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานตำรวจแห่งชาติ และกระทรวงพาณิชย์บูรณาการการทำงานร่วมกันในการเพิ่มการป้องกันและแลกเปลี่ยนข้อมูล โดยใช้เทคโนโลยีติดตามความเสี่ยงในพื้นที่ท่องเที่ยว พร้อมตรวจสอบและดำเนินการกับธุรกิจฉ้อฉล บริษัทนำเที่ยวผิดกฎหมาย และมัลคูเทศก์ไม่มีใบอนุญาต ควบคู่กับการขับเคลื่อน Trusted Thailand เพื่อยกระดับมาตรฐานความปลอดภัย คุณภาพบริการของสถานประกอบการท่องเที่ยว และส่งเสริมภาพลักษณ์ประเทศไทยในฐานะจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวที่มีคุณภาพในระดับสากล พร้อมทั้งเตรียมความพร้อมศูนย์ช่วยเหลือนักท่องเที่ยว จำนวน ๗๙ แห่งทั่วประเทศ พร้อมเจ้าหน้าที่ช่วยเหลือนักท่องเที่ยว และเครือข่ายอาสาสมัครท่องเที่ยวและกีฬา (อสทก.) ปฏิบัติหน้าที่อำนวยความสะดวก ประสานงาน และให้บริการข้อมูลแก่นักท่องเที่ยวและประชาชน ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ระหว่างวันที่ ๑๐ - ๑๖ เมษายน ๒๕๖๙

นโยบายสำคัญเพื่อแก้ไขปัญหาเร่งด่วนของประเทศ: ด้านการต่างประเทศ

๖. เร่งเสริมสร้างสถานะและความเชื่อมั่นต่อไทยในเวทีโลก

๑) การประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ ๔๘ นายกรัฐมนตรี เข้าร่วมการประชุมฯ ระหว่างวันที่ ๗ - ๘ พฤษภาคม ๒๕๖๙ ณ เมืองเซบู สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ โดยได้ร่วมกำหนดทิศทางของภูมิภาคผ่านการเสนอแนวคิดเชิงยุทธศาสตร์ 3Rs ได้แก่ (๑) Regionalism (ภูมิภาคนิยม) มุ่งเน้นผลประโยชน์ร่วมกัน (๒) Resilience (ความยืดหยุ่น) เพื่อเสริมสร้างกลไกรับมือวิกฤต และ (๓) Relevance (ความสำคัญ) เพื่อรักษาบทบาทอาเซียนในเวทีโลกและยกระดับชีวิตของประชาชน พร้อมรับรองพิธีสารเซบู แลงการณร่วม ๔ ฉบับ และผลักดันโครงการ ASEAN Power Grid ในมิติความมั่นคง โดยได้เจรจาเพื่อลดความตึงเครียดแนวชายแดนไทย-กัมพูชา โดยยืนยันการหยุดยิงและแจ้งยกเลิก MOU ๒๕๔๔ เพื่อเจรจาเขตแดนทางทะเลใหม่บนหลักกฎหมายสากล (UNCLOS) ตลอดจนยกระดับการปราบปรามอาชญากรรมไซเบอร์ร่วมกัน

๒) การประชุมคณะมนตรีองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ในระดับรัฐมนตรี ประจำปี ๒๕๖๙ (OECD Ministerial Council Meeting: MCM) รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ (นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว) นำคณะผู้แทนทางการทูตและเศรษฐกิจของประเทศไทยเข้าร่วมการประชุมฯ ณ กรุงปารีส สาธารณรัฐฝรั่งเศส และร่วมประชุมทวิภาคีเชิงลึกกับเลขาธิการ OECD ระหว่างวันที่ ๓ - ๔ มิถุนายน ๒๕๖๙ โดยได้แถลงวิสัยทัศน์พิเศษในหัวข้อ Balancing the Goals and Impacts of Industrial Policy เพื่อขับเคลื่อนปฏิรูปอุตสาหกรรมในภาพรวม การเปลี่ยนผ่านดิจิทัล และการส่งเสริมอุตสาหกรรมสีเขียวที่โปร่งใสของประเทศ ซึ่งเป็นการสร้างความเชื่อมั่นเชิงโครงสร้างแก่คู่ค้าสากล

๓) การจัดทำกรอบความร่วมมือเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืนระหว่างไทยกับสหประชาชาติ (ปี ๒๕๗๐ - ๒๕๗๔) เมื่อวันที่ ๙ เมษายน ๒๕๖๙ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ร่วมกับกระทรวงการต่างประเทศโดย กรมองค์การระหว่างประเทศ และสำนักงานผู้ประสานงานสหประชาชาติประจำประเทศไทย (UNRCO) จัดประชุมเพื่อหารือเพื่อจัดทำกรอบความร่วมมือ

เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน (UN Sustainable Development Cooperation Framework: UNSDCF) ฉบับใหม่ วาระปี พ.ศ. ๒๕๗๐ - ๒๕๗๔ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นต่อกรอบผลลัพธ์และตัวชี้วัดที่เกี่ยวข้อง ซึ่งเป็นกลไกสำคัญในการกำหนดทิศทางการดำเนินงานด้านการพัฒนาของสหประชาชาติในประเทศไทย

๔) การประชุมคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (UNSC) เมื่อวันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๙ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ (นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว) นำคณะผู้แทนเข้าร่วมการอภิปรายทั่วไปของ UNSC ณ นครนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา โดยประสบความสำเร็จในการเสนอ ยุทธศาสตร์ ๓ ประการ ได้แก่ (๑) การยกระดับความรับผิดชอบร่วมกันภายใต้กติกาโลก (๒) การปฏิรูประบบ การตัดสินใจของ UNSC และ (๓) การส่งเสริมภูมิภาคนิยม ซึ่งช่วยเพิ่มสัดส่วนบทบาทของไทยในการเป็น แกนนำด้านความปลอดภัยระดับสากล

๕) การแสดงวิสัยทัศน์ปฏิรูประบบสังคมรองรับสังคมสูงวัยในการประชุม ESCAP สมัยที่ ๘๒ นายกรัฐมนตรีกล่าวปาฐกถาในการประชุม ESCAP สมัยที่ ๘๒ เมื่อวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๙ ณ ศูนย์ประชุม สหประชาชาติกรุงเทพฯ เสนอแนวทางปฏิรูประบบสังคมเพื่อรองรับสังคมสูงวัย โดยเชื่อมโยงการแก้ปัญหา ความเหลื่อมล้ำเข้ากับการลงทุนด้านดิจิทัล พลังงานสีเขียว ตลาดคาร์บอน และกลไกการเงินยั่งยืน ซึ่งสะท้อนศักยภาพ ของไทยในฐานะศูนย์กลางการทูตพหุภาคีแห่งภูมิภาคเอเชีย - แปซิฟิก

๖) การเป็นเจ้าภาพร่วมจัดประชุม “OSCE Asian Conference 2026” รับมือภัยคุกคามยุคดิจิทัล กระทรวงการต่างประเทศ ร่วมกับประเทศฟินแลนด์ จัดการประชุม OSCE Asian Conference ระหว่างวันที่ ๒๘ - ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๙ โดยมีผู้แทนจาก ๓๖ ประเทศเข้าร่วมหารือแนวทางรับมืออาชญากรรมไซเบอร์ ข้อมูลบิดเบือน และความมั่นคงทางอาหาร - พลังงาน พร้อมนำคณะศึกษาดูงานศูนย์ต่อต้านการฉ้อโกง ออนไลน์ (Anti-Cyber Scam Center)

๗) การหารือองค์การยูเนสโก (UNESCO) เพื่อขึ้นทะเบียนมรดกโลกและผลักดัน ขอฟต์พาวเวอร์ไทย เมื่อวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๖๙ นายกรัฐมนตรีหารือผู้อำนวยการใหญ่ UNESCO ณ กรุงปารีส สาธารณรัฐฝรั่งเศส เกี่ยวกับการเสนอ “วัดพระมหาธาตุวรมหาวิหาร จังหวัดนครศรีธรรมราช” เป็นมรดกโลก แห่งใหม่ พร้อมตกลงความร่วมมือด้านการท่องเที่ยวที่ยั่งยืน และเตรียมเสนอไทยเป็นเจ้าภาพการประชุมระดับ โลกด้านการศึกษาในปี ๒๕๗๐

๘) การจัดเทศกาลไทย (Thai Festival) ขยายผลการทูตสาธารณะและกระตุ้นเศรษฐกิจ สร้างสรรค์ กระทรวงการต่างประเทศ ขับเคลื่อนการทูตสาธารณะผ่านการจัดเทศกาลไทย ครั้งที่ ๒๖ ระหว่าง วันที่ ๙ - ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๙ ณ กรุงโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น (และจัดต่อเนื่องครอบคลุม ๔๕ เมือง ใน ๓๖ ประเทศทั่วโลก) ดึงดูดผู้เข้าชมงานหลายแสนคน เพื่อเปลี่ยนทุนทางวัฒนธรรมเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจ สร้างความนิยมไทย และต่อยอดอุตสาหกรรมสร้างสรรค์และการท่องเที่ยวสู่ตลาดต่างประเทศเชิงลึก

๙) การแสดงปาฐกถาพิเศษในโอกาสครบรอบ ๕๐ ปี คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน ต่างประเทศในประเทศไทย (JFCCT) เมื่อวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๙ นายกรัฐมนตรีกล่าวปาฐกถาพิเศษ แก่ตัวแทนหอการค้าต่างชาติ ทูตานุทูตและกลุ่มนักลงทุนนอกประเทศ ภายใต้หัวข้อ “From Uncertainty to Confidence” เพื่อเรียกความเชื่อมั่นในการลงทุน โดยชี้แจงเป้าหมายการปฏิรูประเบียบขั้นตอนเพื่ออำนวยความสะดวก ในการค้า การเปลี่ยนผ่านสู่พลังงานสะอาด และการยกระดับความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์เพื่อปกป้องห่วงโซ่อุปทาน ของผู้ประกอบการข้ามชาติ

๗. การเสริมสร้างเสถียรภาพและกระชับความสัมพันธ์กับมหาอำนาจขนาดกลางและพันธมิตรใหม่ในภูมิภาคต่าง ๆ

๑) การขยายหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์อาเซียน - รัสเซีย และการปูทางความตกลงการค้าเสรี (FTA) กับกลุ่มยูเรเชีย นายกรัฐมนตรีเข้าร่วมประชุมสุดยอดอาเซียน - รัสเซีย ณ นครคาซาน ระหว่างวันที่ ๑๖ - ๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๙ นำไปสู่การรับรองแผนปฏิบัติการหุ้นส่วนยุทธศาสตร์อาเซียน - รัสเซีย (๒๕๖๙ - ๒๕๗๓) โดยรัสเซียตกลงสนับสนุนปุ๋ยเคมีและก๊าซ LNG เพื่อรักษาเสถียรภาพต้นทุนการผลิตของไทย พร้อมริเริ่มกรอบเจรจา FTA ร่วมกับกลุ่มสหภาพเศรษฐกิจยูเรเชีย (EAEU) และเตรียมการจัดประชุมคณะกรรมการการร่วมเพื่อฉลองครบรอบ ๑๓๐ ปี ความสัมพันธ์ทางการทูตไทย - รัสเซีย

๒) การยกระดับความสัมพันธ์สู่หุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์ไทย - ฝรั่งเศส เมื่อวันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๙ นายกรัฐมนตรีหารือร่วมกับประธานาธิบดีฝรั่งเศส นำไปสู่การยกระดับความสัมพันธ์สู่ “หุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์” พร้อมสถาปนาแผนปฏิบัติการร่วม (๒๕๖๙-๒๕๗๑) นอกจากนี้ มีการหารือกับกลุ่มธุรกิจชั้นนำด้านการซ่อมบำรุงอากาศยาน (MRO) และอุตสาหกรรมเชื้อเพลิงอากาศยาน

๓) การเจรจาทวิภาคีไทย - มาเลเซีย เพื่อบูรณาการโครงสร้างพื้นฐานและยกระดับเศรษฐกิจชายแดน นายกรัฐมนตรีเยือนประเทศมาเลเซีย ระหว่างวันที่ ๙ - ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เพื่อรื้อฟื้นกลไกการพัฒนาและบูรณาการโครงสร้างพื้นฐานและยกระดับเศรษฐกิจชายแดน โดยได้ร่วมเปิดเส้นทางถนนเชื่อมด่านศุลกากรสะเดา-บูกิตกายูฮิตัมแห่งใหม่ ลงนาม MOU ด้านการเกษตร และสถาปนาแผนฟื้นฟูระบบเดินรถไฟร่วม (สุโหงโก-ลก - รันเตาปันจิง) เพื่อกระตุ้นมูลค่าการค้าชายแดนสู่เป้าหมาย ๓๐,๐๐๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ

๔. ขับเคลื่อนการทูตเศรษฐกิจขยายโอกาสให้ประชาชนและธุรกิจไทยผ่านการบูรณาการการทำงานในลักษณะ “ทีมประเทศไทย” การเร่งรัดกระบวนการเข้าเป็นสมาชิกภาพองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ภายในปี ๒๕๗๑

๑) คณะกรรมการกำกับการดำเนินงานในการเข้าเป็นสมาชิก OECD ของประเทศไทย คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๖๙ เห็นชอบกำหนดเป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์ในการเข้าเป็นสมาชิก OECD และจัดตั้งคณะกรรมการกำกับการดำเนินงานในการเข้าเป็นสมาชิก OECD ของประเทศไทย ซึ่งมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธานกรรมการ ตลอดจนเพิ่มขีดความพร้อมในการเร่งรัดกระบวนการประเมินทางเทคนิค จำนวน ๒๕ สาขา เพื่อยกระดับความเชื่อมั่น ธรรมชาติ และเกียรติภูมิความโปร่งใสของประเทศไทย ตามหลักเกณฑ์สากล

๒) การประชุมระดับรัฐมนตรีองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ประจำปี ๒๕๖๙ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ (นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว) นำคณะผู้แทนฝ่ายเทคนิคและเศรษฐกิจของประเทศไทยเข้าร่วมการประชุม OECD Ministerial Council Meeting ระหว่างวันที่ ๓ - ๔ มิถุนายน ๒๕๖๙ ณ กรุงปารีส สาธารณรัฐฝรั่งเศส พร้อมหารือทวิภาคีเชิงลึก ร่วมกับเลขาธิการ OECD เพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อนโยบายการเปลี่ยนผ่านอุตสาหกรรม การลงทุนดิจิทัล สีเขียว และโครงข่ายพลังงานสะอาด ตลอดจนแสวงหาเสียงสนับสนุนจากนานาชาติเพื่อผลักดันการเข้าเป็นสมาชิก OECD ของไทยอย่างเป็นรูปธรรม

๓) “โครงการ TH2OECD” สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ดำเนินโครงการฯ เพื่อยกระดับกติกาศและเศรษฐกิจของประเทศสู่มาตรฐานสากลโดยตั้งเป้าหมายเข้าเป็นสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ภายในปี ๒๕๗๑ ปัจจุบันอยู่ในขั้นตอนการประเมินทางเทคนิคและนำเทคโนโลยี AI มาช่วยขับเคลื่อนงานใน ๓ ด้านหลัก ได้แก่ (๑) การแปลกฎหมายและคำศัพท์ทางเทคนิคให้ถูกต้อง (๒) การใช้เทคนิค Retrieval-Augmented Generation (RAG) มาวิเคราะห์ช่องว่างระหว่างกฎหมายไทยกับตราสารของ OECD และ (๓) การพัฒนาโครงสร้างข้อมูลภาครัฐให้เป็นมาตรฐานสากล

ความสำเร็จเบื้องต้น คือการจัดทำเอกสารสำคัญ (Initial Memorandum) ได้ทันตามกำหนดเวลา

นโยบายสำคัญเพื่อแก้ไขปัญหาเร่งด่วนของประเทศ: ด้านความมั่นคง

๙. ส่งเสริมความมั่นคงชายแดนให้ปราศจากภัยคุกคามทุกรูปแบบและแก้ไขปัญหาข้ามพรมแดนร่วมกับประเทศเพื่อนบ้านและประเทศในภูมิภาค เพื่อสร้างความสงบสุขให้กับสังคมไทย

๙.๑ มุ่งสานต่อความพยายามในการแก้ไขสถานการณ์ไทย - กัมพูชาด้วยสันติวิธีและกลไกทวิภาคีที่มีอยู่

มาตรการเยียวยา กำลังพลผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ชายแดนไทย - กัมพูชา คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๖๙ เห็นชอบรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น สำหรับเยียวยา กำลังพลที่ได้รับผลกระทบรวมทั้งสิ้น ๙๑ นาย รวมวงเงินช่วยเหลือทั้งสิ้น ๔๕๒,๓๕๐,๐๐๐ บาท

๙.๒ แก้ไขปัญหาสามจังหวัดชายแดนภาคใต้

๑) คณะกรรมการผู้แทนพิเศษของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ นายกรัฐมนตรีลงนามคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งคณะกรรมการผู้แทนพิเศษของรัฐบาลในการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ๒๕๖๙ โดยมี รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ (นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว) เป็นประธานกรรมการ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม (พลโท อุดลย์ นุญธรรมเจริญ) เป็นรองประธานกรรมการ คนที่ ๑ เพื่อขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาในพื้นที่ให้เป็นรูปธรรมและสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติด้านความมั่นคง

๒) การบูรณาการข่าวกรองเชิงรุก กระทรวงมหาดไทย โดยกรมการปกครอง ดำเนินการจัดตั้งชุดปฏิบัติการข่าวประจำพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อรวบรวมข้อมูลข่าวสาร ข่าวแจ้งเตือน และสนับสนุนให้หน่วยปฏิบัติการทางยุทธวิธีในพื้นที่เพื่อนำไปใช้ประโยชน์ สำหรับกำหนดมาตรการระวังป้องกัน ได้กำหนดมาตรการเชิงรุกจำกัดเสรีการเคลื่อนไหวและทำลายการริเริ่มเตรียมการก่อเหตุสร้างสถานการณ์ความรุนแรงของสมาชิกปฏิบัติการกลุ่มผู้ก่อเหตุรุนแรง ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ รวมถึงดำเนินการเสริมสร้างเครือข่ายงานข่าวภาคประชาชนจนถึงระดับหมู่บ้านในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยการจัดตั้งเครือข่ายข่าวภาคประชาชนในพื้นที่ระดับหมู่บ้านของจังหวัดชายแดนภาคใต้ ซึ่งเป็นการเสริมศักยภาพด้านการข่าวของศูนย์ข่าวอำเภอ ศูนย์ปฏิบัติการอำเภอ ชุดคุ้มครองตำบล และชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้านโดยการบูรณาการงานด้านการข่าวกับหน่วยข่าวประจำพื้นที่ และหน่วยปฏิบัติการทางยุทธวิธี นอกจากนี้ มีการประชุมประชาคมข่าวกรองและคณะทำงานพิเศษ เพื่อนำผลผลิตด้านการข่าวไปใช้ประโยชน์อย่างทันทั่วถึง

๑๐. สร้างความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน

๑๐.๑ บูรณาการการบังคับใช้กฎหมายกับผู้กระทำความผิดและผู้มีอิทธิพลอย่างจริงจัง และปราบปรามการพนันผิดกฎหมายทุกรูปแบบอย่างเข้มข้น

๑) ผลการปฏิบัติในการป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดอาชญากรรมทางเทคโนโลยี สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ยกระดับการปฏิบัติในการป้องกันและปราบปรามการกระทำความผิดอาชญากรรมทางเทคโนโลยี โดยมีผลการดำเนินงานที่สำคัญ (ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน - ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๙) ได้แก่ (๑) รับแจ้งคดีผ่านระบบแจ้งความออนไลน์ ๗๕,๗๒๘ คดี มูลค่าความเสียหาย ๒,๙๘๐.๙๖๕ ล้านบาท (๒) จับกุมความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี โดยดำเนินคดีที่มีลักษณะเป็นองค์กรเครือข่าย ๗๘ ราย ผู้ต้องหา ๒๑๐ คน และความผิดเกี่ยวกับซิมผีและบัญชีม้า รวม ๖๒๕ ราย ผู้ต้องหา ๖๑๗ คน (๓) จัดตั้งศูนย์ต่อต้านการฉ้อโกงออนไลน์ (Anti Cyber Scam Center: ACSC) เพื่อรับแจ้งความร้องทุกข์ และ(๔) จับการพนันออนไลน์และแพลตฟอร์มผิดกฎหมาย โดยตรวจค้นและจับกุมเว็บไซต์และลิงก์ URLs ที่ลักลอบได้ ๑,๓๔๓ URLs ดำเนินคดีกับกลุ่มเจ้ามือ ๒๘๙ คน และกลุ่มผู้เล่น ๒,๙๗๒ คน ทั้งนี้ พบเงินทุนหมุนเวียนรวม ๕,๑๒๑.๓๙๙ ล้านบาท และสามารถตรวจยึดทรัพย์สินของกลางเป็นเงินสดได้ ๓,๑๗๔,๓๐๙ บาท

๒) การปราบปรามขบวนการเครือข่ายสแกมเมอร์ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ร่วมกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ดำเนินการปราบปรามขบวนการเครือข่ายสแกมเมอร์ รายคตินางสาวแดงไทยฯ กรณี MR.LEAK YIM นางวิรินยาฯ MR.SMITH BEN และนางสาวแคทรียาฯ กับพวก โดยยึดและอายัดทรัพย์สินรวมมูลค่า ๑๒,๑๒๓ ล้านบาท ทั้งนี้ คณะกรรมการธุรกรรม มีมติให้ยึดและอายัดทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิด จำนวน ๓๔ รายการ มูลค่ารวม ๘,๒๖๙ ล้านบาท

๑๐.๒ ปราบปรามและบังคับใช้กฎหมายเพื่อขจัดยาเสพติดอย่างจริงจัง

๑) ยกระดับการดำเนินงานด้านการปราบปราม ป้องกัน และบำบัดยาเสพติด แบบครบวงจร สำนักงานตำรวจแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด กระทรวงมหาดไทย กระทรวงกลาโหม กระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้บูรณาการความร่วมมือเพื่อกวาดล้างยาเสพติดอย่างเด็ดขาด (ระหว่างวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๘ - ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๙) โดยดำเนินการดังนี้

(๑) ด้านการปราบปราม เจ้าหน้าที่สามารถทำลายเครือข่ายยาเสพติด ๑๖,๔๑๙ เครือข่าย และจับกุมผู้กระทำความผิด ๒๐๓,๖๓๗ ราย เพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๐.๓๖ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา พร้อมทั้งสามารถยึดยาบ้าได้กว่า ๙๙๗ ล้านเม็ด (เพิ่มขึ้น ๓๓ ล้านเม็ด) ไอซ์ ๓๙.๔ ตัน (เพิ่มขึ้น ๓.๘ ตัน) รวมถึงยาไอ้และเคตามีนจำนวนมาก ตลอดจนยึดและอายัดทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับคดียาเสพติดได้มูลค่ารวม ๗,๖๗๗ ล้านบาท ควบคุมไปกับมาตรการปราบปราม และขับเคลื่อนเชิงรุก

(๒) ด้านการป้องกัน โดยร่วมเฝ้าระวังปัญหายาเสพติดกับชุมชน ๒,๙๗๐ แห่ง พร้อมดำเนินโครงการตำรวจประสานโรงเรียนในสถานศึกษา ๑,๕๓๗ แห่ง โดยทำการคัดกรองนักเรียนกว่า ๑.๑๒ ล้านคน เพื่อค้นหาและให้ความช่วยเหลือกลุ่มเสี่ยงได้อย่างทันท่วงที นอกจากนี้ ยังได้ดำเนินโครงการครูตำรวจดระ (D.A.R.E.) เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันและให้ความรู้ความเข้าใจถึงภัยของยาเสพติดแก่เยาวชนไปแล้วกว่า ๒๕๒,๔๒๗ คน

(๓) ด้านการบำบัดรักษา ภาครัฐได้ให้โอกาสและนำตัวผู้เสพรวมถึงกลุ่มเสี่ยงเข้าสู่กระบวนการบำบัดฟื้นฟูตามมาตรฐานอย่างเป็นระบบแล้วจำนวนทั้งสิ้น ๔๐,๔๔๐ คน เพื่อมุ่งเน้นการคืนคนดีสู่สังคมและแก้ไขปัญหายาเสพติดจากฐานรากอย่างยั่งยืน

๒) การทำลายยาเสพติดของกลาง สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงกลาโหม ผสานความร่วมมือในการทำลายยาเสพติดของกลาง ครั้งที่ ๖๑ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๙ ผลการดำเนินการทำลายยาเสพติดของกลางจำนวน ๕๔,๐๙๗ คดี คิดเป็นน้ำหนักสุทธิ ๖๒,๘๕๑ กิโลกรัม ๖๕๑ กรัม ๖๕๙ มิลลิกรัม

นโยบายสำคัญเพื่อแก้ไขปัญหาเร่งด่วนของประเทศ: ด้านสังคม

๑๑. เรียนฟรีมีจริง เรียนฟรีมีงานทำ และเรียนรู้ได้ทุกที่ ทุกเวลา

๑๑.๑ พัฒนาแพลตฟอร์มการเรียนรู้ออนไลน์ฟรี ที่ประชาชนสามารถเข้าถึงเพื่อเรียนรู้ได้ตลอดเวลา และสามารถเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตเพื่อการเรียนรู้ในแพลตฟอร์มได้โดยไม่มีค่าใช้จ่าย

๑) โครงการมหาวิทยาลัยไซเบอร์ไทย (Thai MOOC) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ดำเนินการจัดทำศูนย์กลางการเรียนการสอนออนไลน์ระบบเปิดสำหรับประชาชน โดยมุ่งเน้นการพัฒนาทักษะเดิมและเสริมทักษะใหม่ (Upskill & Reskill) ให้แก่คนไทยผ่านหลักสูตรออนไลน์ ๘๓๙ หลักสูตร จากสถาบันการศึกษาและภาคีเครือข่าย ๑๑๐ แห่ง ปัจจุบันมีผู้เรียนจำนวน ๕๐๐,๖๙๙ คน และได้รับประกาศนียบัตรแล้ว ๙๙๕,๖๘๑ ใบ (ข้อมูล ณ วันที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๙)

๒) โครงการทุนการศึกษาเพื่อขยายโอกาสและพัฒนาประเทศ (ODOS) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล และกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ผสานความร่วมมือจัดสรรทุนการศึกษาแก่เยาวชน ดังนี้ (๑) ทุนระดับมัธยมศึกษาตอนปลายและอาชีวศึกษา (ในประเทศ) ได้จัดสรรแก่เยาวชนผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์ในรุ่นที่ ๑ - ๓ แล้ว จำนวน ๓,๕๙๙ คน และอยู่ระหว่างการคัดเลือกผู้รับทุนในรุ่นที่ ๔ จำนวน ๑,๑๐๙ คน (๒) ทุน ODOS Summer Camp (ค่ายแห่งโอกาสภาคฤดูร้อนในต่างประเทศ) ได้จัดสรรทุนแก่เยาวชนผู้ผ่านการคัดเลือกจากทุกอำเภอทั่วประเทศ จำนวน ๒ รุ่น รุ่นละ ๙๒๘ คน รวมทั้งสิ้น ๑,๘๕๖ คน (๓) ทุนระดับปริญญาตรี (ในประเทศ) ได้จัดสรรทุนแก่เยาวชน รุ่นที่ ๑ จำนวน ๔๒๙ คน และ (๔) ทุนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงและระดับปริญญาตรี (ในต่างประเทศ) ได้ส่งนักเรียนทุน รุ่นที่ ๑ ไปศึกษาต่อ ณ ประเทศสหรัฐอเมริกา จำนวน ๒๐ คน รวมทั้งประเทศสหราชอาณาจักรและประเทศออสเตรเลีย จำนวน ๒๘ คน รวมทั้งสิ้น ๔๘ คน

๓) นโยบายคืนครูสู่ห้องเรียน กระทรวงศึกษาธิการ ดำเนินการยกเลิกโครงการจ้างสอนเพื่อลดภาระด้านเอกสารและคืนครูสู่ห้องเรียน รวม ๗ โครงการ ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ เป็นต้นไป ดังนี้ (๑) โครงการสถานศึกษาสีขาว (๒) การประเมิน ITA ออนไลน์ (๓) การประเมินโรงเรียนคุณธรรม ๔ - ๕ ดาว (๔) โครงการยกระดับสมรรถนะผู้เรียนตามการประเมินระดับนานาชาติ ซึ่งเป็นโครงการที่ให้โรงเรียนจัดกิจกรรม อบรมครู และรายงานผล (๕) โครงการยกระดับ OBEC Channel (๖) โครงการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้สู่ห้องเรียน และ (๗) โครงการส่งเสริมสุขภาพและพลานามัย

๔) โครงการผลิตครูเพื่อพัฒนาท้องถิ่น ระยะที่ ๒ คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๙ เห็นชอบการดำเนินงานโครงการผลิตครูเพื่อพัฒนาท้องถิ่น ระยะที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๖๙ - ๒๕๘๒) ตามที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เสนอ พร้อมอนุมัติกรอบวงเงินงบประมาณรวมทั้งสิ้น ๒,๐๓๗.๙๖ ล้านบาท โครงการฯ มีวัตถุประสงค์เพื่อผลิตครูในสาขาวิชาที่ขาดแคลนและจำเป็นต่อการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานตามความต้องการของพื้นที่ ตลอดจนพัฒนาครูให้มีสมรรถนะและศักยภาพสูง ทั้งในด้านวิชาชีพครู ทักษะภาษาอังกฤษ และทักษะการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี เพื่อร่วมยกระดับความฉลาดรู้ของผู้เรียนตามแนวทางของโปรแกรมประเมินสมรรถนะนักเรียนมาตรฐานสากล (PISA) ทั้งนี้ มีเป้าหมายในการผลิตครูคุณภาพสูงจำนวนรวมทั้งสิ้น ๑๖,๐๓๓ คน (รวม ๙ รุ่น) โดยกำหนดเปิดรับนักศึกษาครูรุ่นแรกตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๗๐ - ๒๕๗๘ และจะดำเนินการบรรจุเข้ารับราชการครูตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๗๔ - ๒๕๘๒ ในสถานศึกษาสังกัดต่าง ๆ ทั่วประเทศ

๑๑.๒ ปรับหลักสูตรการศึกษา รูปแบบการเรียนรู้ และการจ้างงานให้มีความยืดหยุ่น และสอดคล้องกับแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงวิถีชีวิตและตลาดแรงงานในอนาคตเพื่อให้คนไทยสามารถเข้าสู่ตลาดแรงงานทันที (Skill Bridge) เมื่อสำเร็จการศึกษาและการฝึกอบรม

๑) การประเมินสมรรถนะนักเรียนมาตรฐานสากล PISA กระทรวงศึกษาธิการ ดำเนินการขับเคลื่อน PISA Roadmap 2029 โดยมีกรอบระยะเวลา ๔ ปี เริ่มจากการปูพื้นฐานความฉลาดรู้ทั้งด้านการอ่านและ AI (ปี ๒๕๖๙) จากนั้นเสริมศักยภาพครูและระบบสอบด้วยเคลื่อนพิวเตอร์ (CBT) (ปี ๒๕๗๐) ต่อด้วยการพัฒนาแบบมุ่งเป้า สร้างแรงจูงใจ และสอบรอบทดลอง (ปี ๒๕๗๑) เพื่อให้พร้อมรับการประเมินจริงจาก OECD ในเดือนสิงหาคม ๒๕๗๒

๒) โครงการ “๓ ม. ต่างประเทศ (มีงาน มีเงิน มีวุฒิ)” กระทรวงแรงงาน โดยกรมจัดหางาน ร่วมมือกับมหาวิทยาลัยเซาท์อีสต์บางกอก ลงนามบันทึกความร่วมมือ (MOU) เพื่อพัฒนานักศึกษาให้มีทักษะตรงกับความต้องการของตลาดแรงงานต่างประเทศ มุ่งเน้นการเรียนรู้ควบคู่การปฏิบัติงานจริง เพื่อให้นักศึกษามีรายได้ระหว่างเรียน พร้อมได้รับประสบการณ์และวุฒิการศึกษา โดยดำเนินการส่งนักศึกษาครูรุ่นแรก จำนวน ๑๔ ราย เข้าฝึกงานตำแหน่ง Supply chain ด้านการเกษตร ณ ประเทศญี่ปุ่น ในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๙

๑๑.๓ พัฒนาทักษะและความสามารถด้านกีฬาเพื่อสร้างโอกาสให้คนไทย

๑) แคมเปญ “MOVE TOGETHER แข็งแรงถ้วนหน้า สุขภาพดีทั่วไทย” กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยกรมพลศึกษา เปิดตัวแคมเปญฯ ทั่วประเทศ โดยมุ่งหวังให้คนไทยมีสุขภาพที่แข็งแรง ซึ่งจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขของประเทศ และยกระดับคุณภาพชีวิตคนไทยได้อย่างยั่งยืนในระยะยาว มีการนำ “ไลน์แดนซ์” มาเป็นกิจกรรมนำร่องโดยมีประชาชนเข้าร่วม ณ พื้นที่จริงกว่า ๑,๐๐๐ คน และออนไลน์จากทั้ง ๗๖ จังหวัดทั่วประเทศ ในการนี้ กรมพลศึกษาได้ขับเคลื่อนการส่งเสริมการออกกำลังกายอย่างเป็นระบบโดยพัฒนาจิตอาสากีฬาแล้วกว่า ๗๐๐ คน และชมรมออกกำลังกายระดับหมู่บ้าน ๒,๖๐๐ แห่ง

๒) การเสวนา “Building Physical Literacy for an Active Generation” กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จัดการเสวนาฯ เพื่อผลักดันนโยบายส่งเสริมการออกกำลังกายในเด็กและเยาวชน สร้างสภาพแวดล้อมที่ปลอดภัยและเข้าถึงง่าย เพื่อให้เด็กไทยเติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่มีสุขภาพดี มีวินัย และมีคุณภาพชีวิตที่ยั่งยืน โดยใช้แพลตฟอร์ม “Calories Credit Challenge: CCC” เป็นเครื่องมือสร้างแรงจูงใจผ่านกิจกรรมท้าทายต่าง ๆ ปัจจุบันมีสมาชิกจำนวน ๖๕๒,๖๐๓ คน จาก ๗๗ จังหวัด เฝ้ามองผลสำเร็จร่วมกันทั้งหมด

๕,๓๒๑,๙๘๔,๒๒๒ Kcal (ข้อมูล ณ วันที่ ๓ สิงหาคม ๒๕๖๙) ทั้งนี้ ข้อมูลที่ได้จะถูกนำไปวิเคราะห์เพื่อวางแผนนโยบายด้านกีฬาและสุขภาพให้เหมาะสมกับแต่ละพื้นที่ต่อไป

๓) โครงการการจัดการแข่งขันกีฬาวอลเลย์บอลและวอลเลย์บอล Prime Minister's Youth Cup (PMYC) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยการศึกษาแห่งประเทศไทย กำหนดให้มีการจัดการแข่งขันฯ ตั้งแต่ระดับท้องถิ่นจนถึงระดับประเทศ เพื่อให้เกิดการเพิ่มจำนวนนักกีฬาที่มีศักยภาพและความนิยมของรายการแข่งขันตามนโยบายของรัฐบาล โครงการอยู่ระหว่างการนำเสนอคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี เรื่องแต่งตั้งคณะกรรมการจัดการแข่งขันฯ และแต่งตั้งคณะกรรมการอำนวยการจัดการแข่งขันฯ โดยในเบื้องต้นได้เริ่มดำเนินการจัดทำแผนการแข่งขัน PMYC Volleyball U15 จำนวน ๔ ระดับ ตั้งแต่ระดับอำเภอ (๘๗๓ อำเภอ + ๕๐ เขต กรุงเทพฯ) จังหวัด (๗๗ จังหวัด) ภูมิภาค (๑๒ โซนทั่วประเทศ) และรอบชิงชนะเลิศงบประมาณรวมทั้งสิ้น ๔๘,๙๔๗,๓๐๐ บาท และจะเริ่มการแข่งขันในวันที่ ๗ กันยายน ๒๕๖๙ เป็นต้นไป

๔) โครงการพัฒนาขีดความสามารถนักกีฬาด้วยกระบวนการวิทยาศาสตร์การกีฬา (Sports Science High Performance) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยการศึกษาแห่งประเทศไทย นำวิทยาศาสตร์การกีฬาและเทคโนโลยีด้านพันธุกรรม เข้ามาใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลเฉพาะบุคคลอย่างเป็นระบบเพื่อประเมินสมรรถภาพ ความเสี่ยงต่อการบาดเจ็บ รวมถึงพฤติกรรมการใช้ชีวิตของนักกีฬา โดยดำเนินการนำร่องในนักกีฬา จำนวน ๓๐๐ คน ครอบคลุม ๙ ชนิดกีฬา ได้แก่ ฟุตบอล ฟุตซอล วอลเลย์บอล เทควันโด บาสเกตบอล ฮีลสปอร์ต แบดมินตัน กรีฑา และกอล์ฟ เพื่อยกระดับนักกีฬาไทย มาตรฐานการฝึกซ้อม และการเตรียมความพร้อมของนักกีฬาไทยให้ทัดเทียมนานาชาติ

๕) การจัดการแข่งขันกีฬาฟันดาบนานาชาติ “Bangkok Open 2026” โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา มีการเปิดการแข่งขันฯ เมื่อวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๙ ณ ชั้น ๗ ศูนย์การค้าไอคอนสยาม กรุงเทพฯ ซึ่งถือเป็นเวทีสำคัญในการยกระดับกีฬาฟันดาบของไทยสู่ระดับนานาชาติ ซึ่งได้รับความสนใจจากนักกีฬากว่า ๑,๒๐๐ คน จาก ๒๐ ประเทศทั่วโลก และมีผู้เข้าร่วมงานรวมกว่า ๕,๐๐๐ คน

๖) การประชุมคณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทย ครั้งที่ ๒/๒๕๖๙ รองนายกรัฐมนตรี (นายทรงศักดิ์ ทองศรี) เป็นประธานการประชุม เมื่อวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๙ เพื่อยกระดับศักยภาพนักกีฬาไทยและเปิดโอกาสให้คนไทยสามารถเข้าถึงกีฬาได้อย่างเท่าเทียมและยั่งยืน ด้วยการสนับสนุนทางการเงิน โดยมีมติอนุมัติงบประมาณประจำปี ๒๕๖๙ ประกอบด้วยการให้เงินอุดหนุนแก่สมาคมกีฬาแห่งประเทศไทย ๙๓ แห่ง สมาคมกีฬาแห่งจังหวัด ๗๗ แห่ง และคณะกรรมการกีฬาจังหวัด ๗๖ จังหวัด

๗) โครงการส่งเสริมกีฬา “Domestic Power Volleyball 2025 – 2026” กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยการศึกษาแห่งประเทศไทยร่วมกับสมาคมกีฬาวอลเลย์บอลแห่งประเทศไทย และกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ เพื่อพัฒนากีฬาวอลเลย์บอลอย่างเป็นระบบตั้งแต่เยาวชนจนถึงระดับอาชีพ ได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ในปี ๒๕๖๙ ซึ่งจะมีการต่อยอดกิจกรรม ๓๑ โครงการ ทั้งด้านการแข่งขัน การพัฒนาผู้ฝึกสอน การยกระดับนักกีฬาชั้นนำ และการส่งบุคลากรไปฝึกซ้อมและแข่งขันในต่างประเทศ รวมถึงผลักดันผู้ฝึกสอนเข้าสู่มาตรฐานสากลผ่านหลักสูตร FIVB Coaches Course Level

๘) การแข่งขันกีฬาสเก็ตน้ำแข็งระดับเอเชีย รายการ “2026 Theater of Dream Figure Skating in Bangkok” ครั้งที่ ๓ จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๔ - ๕ กรกฎาคม ๒๕๖๙ ณ Thailand

International Ice Hockey Arena กรุงเทพฯ โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดโอกาสให้เยาวชนได้พัฒนาทักษะและสร้างมิตรภาพกับนักกีฬานานาชาติ สะท้อนศักยภาพของประเทศไทยในการเป็นศูนย์กลางการจัดการแข่งขันกีฬาในภูมิภาคที่ได้มาตรฐานสากล โดยได้รับการรับรองจาก ISI ASIA (Ice Skating Institute Asia) และมีนักกีฬาเข้าร่วมจาก ๕ ประเทศ ได้แก่ จีน มาเลเซีย อินโดนีเซีย สิงคโปร์ และประเทศไทย รวมผู้เข้าแข่งขันกว่า ๓๐๐ คน ซึ่งชัยใน ๖๐๐ รายการแข่งขัน

๑๒. พัฒนาระบบประกันสุขภาพของคนไทยให้สามารถรักษาทุกที่ได้ทันที

๑๒.๑ ปรับปรุงการบริหารจัดการระบบประกันสุขภาพให้มีประสิทธิภาพ

๑) การพัฒนาระบบนิเวศข้อมูลประกันสุขภาพแห่งชาติดิจิทัล (NHSO Digital Health Security Ecosystem) กระทรวงสาธารณสุข และสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ร่วมขับเคลื่อนการพัฒนาระบบฯ โดยใช้ฐานข้อมูลกลาง NHSO Big Data Lake เพื่อเชื่อมโยงข้อมูลสุขภาพและคืบข้อมูลที่เป็นให้ประชาชนสามารถเข้าถึงข้อมูลสุขภาพของตนได้อย่างสะดวก ผ่านแอปพลิเคชันทางรัฐเป่าตั้ง และหมอปพร้อม เพื่อให้ประชาชนดูแลสุขภาพตนเองได้ตรงกับความต้องการมากขึ้น ทั้งนี้ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเชื่อมโยงข้อมูลผ่านแพลตฟอร์ม HealthLink เพื่อคืบประวัติการรักษาพยาบาลให้หน่วยบริการใช้ประกอบการดูแลผู้ป่วย โดยมีหน่วยบริการที่เชื่อมโยงประวัติการรักษาข้ามหน่วยงานสำเร็จแล้ว จำนวน ๑๙,๗๔๙ แห่ง มีประชาชนที่เข้ารับบริการด้วยระบบข้อมูลที่เชื่อมโยง จำนวน ๔๗๐,๗๓๑ คน และมีการดึงข้อมูลประวัติการรักษาเพื่อประกอบการวินิจฉัยแล้ว จำนวน ๑,๒๙๒,๒๔๖ ครั้ง (ข้อมูล ณ วันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๙)

๒) การสร้างความสมดุลระหว่างการรักษาสุขภาพเชิงป้องกันและการรักษาพยาบาล

๒.๑) การส่งเสริมให้ประชาชนออกกำลังกายเพื่อห่างไกลโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง (NCDs) โดยจัดกิจกรรมเพื่อเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสสมทวมงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ๗๔ พรรษา ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๙ ภายใต้โครงการส่งเสริมการกีฬาเพื่อพัฒนาชาติไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้แก่ (๑) โครงการออกก้ำก้ำกาย ๗๔ วัน ๗๔ ล้านแคลอรี ดำเนินการระหว่างวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ถึง ๒๘ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เชิญชวนประชาชนร่วมสะสมแคลอรีผ่านแอปพลิเคชัน “ก้ำก้ำทำใจ” โดยข้อมูล ณ วันที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๖๙ ประชาชนใน ๑๓ เขตสุขภาพ สะสมพลังงานรวมได้ ๕๓,๕๙๑,๕๔๗ กิโลแคลอรี (๒) กิจกรรมการแข่งขันวิ่ง “ก้ำก้ำทำใจ 10K THAILAND CHAMPIONSHIP 2026” ณ ลานคนเมืองศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร ในวันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๖๙ (RACE DAY) โดยมีการวิ่งระยะ ๑๐ กิโลเมตร และระยะ ๕ กิโลเมตร และ (๓) มหกรรมรวมพลังคนไทย เฉลิมพระเกียรติ ๗๔ พรรษา “ขยับกายพร้อมกันทั่วประเทศ” กำหนดจัดขึ้นในวันที่ ๙ สิงหาคม ๒๕๖๙ ณ สนามศุภชลาศัย กรุงเทพฯ

๒.๒) การขับเคลื่อนสู่โรงพยาบาลสีเขียว สร้างระบบนิเวศที่เอื้อต่อการบรรลุเป้าหมายลดการปล่อยคาร์บอน (Net Zero MOPH) ภายในปี พ.ศ. ๒๕๙๓ กระทรวงสาธารณสุข ขับเคลื่อนการเปลี่ยนผ่านสู่ระบบบริการสุขภาพที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และเป็นต้นแบบของระบบสุขภาพคาร์บอนต่ำ ภายใต้นโยบาย Net Zero MOPH ซึ่งได้ประกาศ ๖ มาตรการหลักลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ได้แก่ (๑) Green & Smart Energy ใช้พลังงานสะอาด (๒) Green Mobility ส่งเสริมการเดินทางที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (๓) Green Operations ห้องผ่าตัดสีเขียว (๔) Waste Management จัดการขยะอย่างถูกต้องตามหลักเศรษฐกิจหมุนเวียน (๕) Green Canteen ส่งเสริมจัดหาอาหารที่ปลอดภัย

และยังยืนจากแหล่งผลิตในท้องถิ่นและ (๖) Reforestation เพิ่มพื้นที่สีเขียว นอกจากนี้ได้ดำเนินการติดตั้งระบบ Solar Cell บนหลังคาโรงพยาบาล (Solar Rooftop) แล้ว ๑,๖๘๓ แห่ง ช่วยประหยัดค่าไฟ ๖๘๗ ล้านบาทต่อปี ลดคาร์บอนได้กว่า ๘๘,๐๐๐ ตันคาร์บอนต่อปี และตั้งเป้าหมายโรงพยาบาล ๑๐๐ แห่ง ต้องได้รับใบรับรองคาร์บอนเครดิต (T-VER) ภายในปี ๒๕๖๙ ซึ่งโรงพยาบาลบางบ่อ จังหวัดสมุทรปราการ เป็นโรงพยาบาลแห่งแรกที่ได้รับการรับรองคาร์บอนเครดิต

๑๒.๒ ปรับปรุงกฎหมายประกันสังคม

๑) แก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. ๒๕๓๗ กระทรวงแรงงาน โดยสำนักงานประกันสังคมเปิดรับฟังความคิดเห็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกภาคส่วน ระหว่างวันที่ ๖ พฤษภาคม - ๑๕ มิถุนายน ๒๕๖๙ เพื่อยกระดับความคุ้มครองลูกจ้างให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป

๒) เพิ่มสิทธิประโยชน์ด้านทันตกรรมสำหรับผู้ประกันตนตามมาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๙ กระทรวงแรงงาน โดยสำนักงานประกันสังคม เพิ่มสิทธิประโยชน์ด้านทันตกรรมเพื่อช่วยลดค่าใช้จ่ายและเพิ่มการเข้าถึงบริการสุขภาพช่องปาก ตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๙ ดังนี้ (๑) ถอนฟัน/อุดฟัน/ขูดหินปูน (สิทธิพื้นฐาน) คงเงิน ๙๐๐ บาท/ปีและปรับให้ครอบคลุมมากขึ้น เพิ่มรายการ เกลารากฟัน และขลิบแต่งกระดูก (๒) การผ่าฟันคุด กรณีผ่าไม่ซับซ้อน เบิกได้สูงสุด ๑,๕๐๐ บาท/ซี่ และกรณีผ่าซับซ้อน (ต้องกรอกระดูก) เบิกได้สูงสุด ๒,๕๐๐ บาท/ซี่ (๓) ฟันปลอมถอดได้ ปรับเพิ่มวงเงินรวมเป็น ๑,๕๐๐ - ๖,๐๐๐ บาท (ตามจำนวนซี่และชนิด) และเพิ่มค่าซ่อมฟันปลอมอีก ๙๐๐ บาท/ครั้ง และ (๔) ผึงรากฟันเทียมรองรับฟันเทียมทั้งปาก เพิ่มสิทธิสำหรับผู้สูญเสียฟัน ทั้งปากและใส่ฟันปลอมถอดไม่ได้จ่ายค่าผ่าตัด ๑๗,๕๐๐ บาท/ราย ชุดรากฟันเทียม ๓,๓๐๐ บาท รวมถึงมีสิทธิค่าติดตามผลการรักษา

๓) “บำนาญสูตร CARE” คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เห็นชอบร่างกฎกระทรวงการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีชราภาพ พ.ศ. ... ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ ซึ่งเป็นการปรับปรุงหลักเกณฑ์การคำนวณเงินบำนาญและเงินบำนาญชราภาพของผู้ประกันตน เพื่อให้การได้รับสิทธิประโยชน์ที่มีความเป็นธรรม สอดคล้องกับการนำส่งเงินสมทบตลอดช่วงชีวิตการทำงาน และเสริมสร้างความมั่นคงอย่างยั่งยืนให้แก่กองทุนประกันสังคม กำหนดให้มีผลใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนด ๑๘๐ วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยมีสาระสำคัญ คือ การปรับเปลี่ยนวิธีการคำนวณเงินบำนาญชราภาพจากเดิมที่ใช้สูตร Final Average Earnings (FAE) ซึ่งคำนวณจากค่าจ้างเฉลี่ย ๖๐ เดือนสุดท้าย มาเป็นสูตร Career Average Revalued Earnings (CARE) ที่คำนวณจากค่าจ้างเฉลี่ยตลอดระยะเวลาการทำงาน พร้อมปรับมูลค่าค่าจ้างในอดีตให้เป็นมูลค่าปัจจุบันผ่านระบบคะแนนบำนาญ (Pension Points) เพื่อให้การคำนวณสะท้อนการส่งเงินสมทบของผู้ประกันตนได้อย่างเหมาะสมและเป็นธรรม และสำหรับผู้ประกันตนที่ส่งเงินสมทบไม่ครบ ๑๘๐ เดือน ให้ได้รับเงินบำนาญเท่ากับจำนวนเงินสมทบของผู้ประกันตนและนายจ้าง พร้อมผลประโยชน์ตอบแทน

๑๒.๓ ยกย่องระดับบริการสุขภาพของคนไทย

๑) การยกระดับด้านสาธารณสุขผ่าน ๔ โครงการสำคัญ คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๖๙ อนุมัติกรอบวงเงิน ๑๔,๔๘๓.๕๕ ล้านบาท เพื่อดำเนินโครงการ ดังนี้ (๑) โครงการจัดตั้งคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม วงเงิน ๒,๕๐๒ ล้านบาท (๒) โครงการศูนย์นวัตกรรมทางการแพทย์

ชั้นเลิศบุรพาพิศ มหาวิทยาลัยบูรพา วงเงิน ๔,๑๓๖.๔๐๙ ล้านบาท (๓) โครงการศูนย์สุขภาพอันดามัน มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วงเงิน ๔,๘๔๕.๑๔๒ ล้านบาท และ (๔) โครงการศูนย์รักษาผู้ป่วยโรคมะเร็งด้วยอนุภาคโปรตอน มหาวิทยาลัยขอนแก่น วงเงิน ๓,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต ลดความเหลื่อมล้ำด้านสุขภาพ และเสริมสร้างระบบสุขภาพให้ประชาชน

๒) การผ่าตัดด้วยหุ่นยนต์ทางไกลข้ามประเทศ (Tele robotic-asisted surgery)
กระทรวงสาธารณสุข โดยโรงพยาบาลนพรัตนราชธานี กรมการแพทย์ ได้ทำการผ่าตัดผู้ป่วยเพื่อรักษาโรคเนื้องอกน้ำดีร่วมกับทีมศัลยแพทย์ควบคุมหุ่นยนต์ผ่าตัดจาก West China Hospital เมืองเฉิงตู สาธารณรัฐประชาชนจีน ผ่านระบบสื่อสารความเร็วสูงแบบเรียลไทม์ เป็นการผ่าตัดด้วยหุ่นยนต์ (Robotic-Assisted Cholecystectomy) มีระยะห่างจากผู้ป่วย ๒,๐๐๐ กิโลเมตร สามารถดำเนินการได้อย่างแม่นยำและปลอดภัย และมีการผ่าตัดผู้ป่วยเพื่อรักษาโรคมะเร็งต่อมลูกหมากร่วมกับแพทย์ผู้รักษาทำการผ่าตัดจาก MicroPort Medbot Headquarters เมืองเซี่ยงไฮ้ สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยผ่าตัดด้วยการควบคุมแขนกลของหุ่นยนต์ ผ่านหน้าจอควบคุมมีระยะห่างจากผู้ป่วย ๔,๐๐๐ กิโลเมตร และสามารถดำเนินการได้อย่างแม่นยำและปลอดภัย

๓) การจัดงาน International Healthcare Week 2026 เมื่อวันที่ ๘ - ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๖๙ ณ ชั้น LG ฮอลล์ ๘ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ เพื่อขับเคลื่อนประเทศไทยเป็น Medical Hub ของโลก โดย กระทรวงสาธารณสุข ร่วมกับภาคเอกชน จัดงาน (๑) มหกรรมนวัตกรรมทางการแพทย์ สุขภาพและความงาม (Thailand Medical & Wellness Expo 2026) (๒) CPHI South East Asia (๓) World Health Expo (WHX Bangkok) และ (๔) งาน Medtec Southeast Asia มีผู้ประกอบการ นักลงทุน ผู้เชี่ยวชาญจากทั่วโลกเดินทางมาร่วมงานจำนวนกว่า ๑๘,๐๐๐ คน มีผู้ประกอบการเข้าร่วมจัดแสดงสินค้าจำนวนกว่า ๑,๐๐๐ ราย มีประชาชนที่สนใจเข้าชมงานจำนวนกว่า ๑๒,๐๐๐ คน และสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจสุขภาพจำนวน ๑,๑๓๗.๗๖ ล้านบาท

๑๓. สร้างเสริมสถาบันครอบครัวอันเป็นองค์ประกอบพื้นฐานที่สำคัญของสังคมและสร้างชุมชนเข้มแข็งเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างประชากรไทย

๑๓.๑ สร้างสภาพสังคมและชุมชนให้รองรับสังคมสูงวัย

พิธีเปิดงาน Kick-off กิจกรรมอบรมหลักสูตรการฝึกอาชีพหลักไหมพรม ด้วยเครื่องถักไหมพรมขนาดใหญ่และเครื่องถักหมวกไหมพรมอัตโนมัติ ภายใต้โครงการสูงวัยมีงานจากฐานชุมชน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เมื่อวันที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๖๙ โดยมีการฝึกอบรมผู้สูงอายุ จำนวน ๓ รุ่น รวมทั้งสิ้น ๓,๓๐๐ คน ระหว่างวันที่ ๒๒ มิถุนายน - ๘ กรกฎาคม ๒๕๖๙ ครอบคลุมพื้นที่ ๑๕ จังหวัดในพื้นที่ทุกภูมิภาคทั่วประเทศ

๑๓.๒ จัดสถานที่พักพิงสำหรับผู้สูงอายุและกลุ่มเปราะบางที่ได้มาตรฐานในพื้นที่

๑) ศูนย์ดูแลผู้สูงอายุนะหว่างวันระหว่างวัยในชุมชน DAY CARE บ้านบางแค กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เปิดศูนย์ดูแลผู้สูงอายุฯ เมื่อวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๖๙ ณ ศูนย์พัฒนาการจัดสวัสดิการสังคมผู้สูงอายุบ้านบางแค กรุงเทพฯ ซึ่งเป็นศูนย์ต้นแบบที่มีการจัดการแบบครบวงจร โดยเป็นศูนย์การเรียนรู้และให้คำปรึกษาด้านผู้สูงอายุ ศูนย์การจัดสวัสดิการสังคมผู้สูงอายุในชุมชน และเป็นศูนย์บริการข้อมูลด้านผู้สูงอายุ

๒) การพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ได้ดำเนินโครงการต้นแบบเพื่อสร้างทางเลือกด้านที่อยู่อาศัยที่มีคุณภาพสำหรับผู้สูงวัยบนทำเลที่เหมาะสม จำนวน ๒ พื้นที่ ได้แก่ (๑) พื้นที่บางละมุง จังหวัดชลบุรี จำนวน ๑,๖๙๖ หน่วย รองรับทั้งผู้สูงอายุทั่วไปและกลุ่มที่ต้องการความดูแลเพิ่มเติม โดยออกแบบตามหลัก UD พร้อมพื้นที่สุขภาพ กิจกรรมและบริการดูแลผู้สูงอายุแบบครบวงจร และ (๒) พื้นที่ร่มเกล้า กรุงเทพฯ จำนวน ๑,๐๐๐ หน่วย เป็นโครงการต้นแบบในพื้นที่เมือง มุ่งเน้นให้ผู้สูงอายุเข้าถึงที่อยู่อาศัยคุณภาพในราคาที่เหมาะสม ปลอดภัย และสะดวก

นโยบายสำคัญเพื่อแก้ไขปัญหาเร่งด่วนของประเทศ: ด้านภัยพิบัติและสิ่งแวดล้อม

๑๔. บริหารจัดการน้ำและป้องกันภัยพิบัติอย่างเป็นระบบ

๑๔.๑ การยกระดับการทำงานของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

มาตรการรับมือฤดูฝน ปี ๒๕๖๙ คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๙ รับทราบมาตรการรับมือฤดูฝน ปี ๒๕๖๙ ตามที่คณะกรรมการทรัพยากรน้ำแห่งชาติ เสนอ ๙ มาตรการหลัก ดังนี้ (๑) การคาดการณ์ชี้เป้าและแจ้งเตือนพื้นที่เสี่ยง (๒) การปรับปรุงเกณฑ์บริหารจัดการน้ำระดับลุ่มน้ำ (๓) การเตรียมความพร้อมเครื่องจักรและบุคลากร (๔) การตรวจสอบความมั่นคงของคันกั้นน้ำ (๕) การเพิ่มประสิทธิภาพระบบระบายน้ำ (๖) การจัดตั้ง “ศูนย์บริหารจัดการน้ำก่อนเกิดภัย” ควบคุมการลงพื้นที่เชิงรุก (๗) การเร่งกักเก็บน้ำสำรองระยะยาว (๘) การสร้างการรับรู้และเครือข่ายเฝ้าระวังภาคประชาชน และ (๙) การติดตามประเมินผลเพื่อปรับปรุงมาตรการอย่างต่อเนื่อง พร้อมมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามมาตรการดังกล่าวอย่างเคร่งครัด และรายงานผลให้คณะกรรมการทรัพยากรน้ำแห่งชาติติดตามประเมินผลอย่างต่อเนื่อง

๑๕. ผลักดันให้ประเทศบรรลุเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็นศูนย์ภายในปี พ.ศ. ๒๕๙๓ (ค.ศ. ๒๐๕๐)

๑๕.๑ พัฒนาระดับวิถีเกษตรกรสู่เกษตรกรรุ่นใหม่ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

๑) การสนับสนุนสินเชื่อเพื่อความยั่งยืน (Green Finance) โดยธนาคารออมสิน เพื่อขับเคลื่อนพลังงานสะอาด วงเงิน ๑,๕๐๐ ล้านบาท ให้แก่ภาคเอกชนเพื่อลงทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Power) การสนับสนุนดังกล่าวไม่เพียงช่วยยกระดับขีดความสามารถการแข่งขันของภาคธุรกิจ แต่ยังเป็นกลไกสำคัญในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ซึ่งสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ ในการมุ่งสู่เป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ภายในปี ๒๐๓๐ และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero Emissions) ภายในปี ๒๐๕๐ เพื่อวางรากฐานการเติบโตทางเศรษฐกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน

๒) การกำกจัดเศษวัสดุทางการเกษตรที่มีต้นทุนต่ำ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดำเนินการบริหารจัดการอ้อยโรงงาน ประจำปีฤดูกาลผลิต ๒๕๖๘/๖๙ สามารถลดการเผาอ้อยได้สูงถึงร้อยละ ๙๖.๒๐ ทั่วประเทศ ภายใต้ ๖ มาตรการหลัก อาทิ (๑) มาตรการด้านกฎหมาย เริ่มจากการบังคับใช้กฎหมายที่เข้มงวดโดยกำหนดสัดส่วนอ้อยเผาไม่เกินร้อยละ ๑๐ ต่อฤดูกาล (๒) มาตรการส่งเสริมเทคโนโลยีและเครื่องจักรกล โดยสนับสนุนด้านการเงินและเทคโนโลยีผ่านสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำรวม ๖,๐๐๐ ล้านบาท เพื่อให้เกษตรกรจัดซื้อเครื่องจักรกลและรถตัดอ้อย (๓) มาตรการทางการเงินและสร้างแรงจูงใจด้วยเงิน

สนับสนุนเฉพาะอ้อยสดคุณภาพดี (๔) มาตรการสร้างมูลค่าเพิ่มจากใบและยอดอ้อย โดยส่งเสริมการขายให้โรงไฟฟ้าชีวมวลเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม การบริหารจัดการข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ซึ่งมีการออกประกาศห้ามเผาในที่โล่งทุกชนิดอย่างเด็ดขาดในช่วงต้นปี ๒๕๖๔ พร้อมส่งเสริมให้เกษตรกรบริหารจัดการเศษวัสดุทางการเกษตรทดแทนการเผา และปรับเปลี่ยนพฤติกรรมโดยใช้วิธีหักล้างต้นข้าวโพดให้ย่อยสลายเป็นปุ๋ยตามธรรมชาติในพื้นที่เพาะปลูก และได้มีการประสานลานรับซื้อวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรจากข้าวโพด (ได้แก่ ชังและเปลือกหุ้มฝัก) เพื่อนำไปบริหารจัดการอย่างเป็นระบบเพื่อไม่ให้เกิดการเผาทำลาย

๑๕.๒ ส่งเสริมและสนับสนุนการใช้พลังงานสะอาดควบคู่กับการวางรากฐานการปรับโครงสร้างตลาดพลังงานไปสู่การเปิดตลาดไฟฟ้าเสรี

๑) การปรับตัวสู่อุตสาหกรรมสะอาดและอุตสาหกรรมสีเขียว กระทรวงอุตสาหกรรม
ส่งเสริมและสนับสนุนให้ภาคอุตสาหกรรมเกิดการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานและปรับตัวสู่อุตสาหกรรมสะอาดและอุตสาหกรรมสีเขียวได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน อาทิ (๑) ปรับหลักเกณฑ์ให้อุตสาหกรรมสีเขียวระดับ ๓ (Green System) ต้องแสดงผลการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากการดำเนินงานจริง และระดับ ๕ (Green Network) ต้องจัดทำแผนงานมุ่งสู่ Net Zero อย่างเป็นขั้นตอนและต่อเนื่อง (๒) กำหนดเป้าหมาย “30@30” ในการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าให้ถึงร้อยละ ๓๐ ของการผลิตยานยนต์ทั้งหมดภายในปี ค.ศ. ๒๐๓๐ โดยส่งเสริมการลงทุนในการผลิตรถยนต์ BEV รวม ๒๑ โครงการ มูลค่ารวม ๔๐,๐๐๐ ล้านบาท การผลิตแบตเตอรี่ ๕๔ โครงการ มูลค่ารวม ๗๙,๐๐๐ ล้านบาท และการผลิตชิ้นส่วน BEV อื่น ๆ ๔๕ โครงการ มูลค่ารวม ๑๐,๐๐๐ ล้านบาท (๓) ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้ากลุ่มเจรจา ร่วมกับกระทรวงพลังงาน ในการเจรจา “ข้อบทพลังงานและวัตถุดิบ” ภายใต้การประชุมเจรจา FTA ไทย-สหภาพยุโรป เพื่ออำนวยความสะดวกด้านการค้าการลงทุนระหว่างภาคี และสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านภาคพลังงานสู่ Net Zero Emissions

๒) โครงการสินเชื่ อรส. สนับสนุนการติดตั้ง Solar Roof และประหยัดพลังงาน
อาคารอาคารสงเคราะห์ เปิดโครงการเงินกู้เพิ่มสำหรับลูกค้าปัจจุบันเพื่อติดตั้ง Solar Roof หรือปรับปรุงบ้านประหยัดพลังงาน วงเงินสูงสุด ๓๐๐,๐๐๐ บาทต่อราย แบ่งอัตราดอกเบี้ยพิเศษเป็น วงเงินแรก ๑๐๐,๐๐๐ บาทแรก ดอกเบี้ยร้อยละ ๑.๐๐ ต่อปี และวงเงิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ถัดมา ดอกเบี้ยร้อยละ ๑.๙๙ ต่อปี ระยะเวลากู้สูงสุดไม่เกิน ๕ ปี โครงการนี้มุ่งเน้นช่วยลดภาระค่าไฟฟ้าในระยะยาว ส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด และช่วยให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำได้อย่างทั่วถึงสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ควบคู่ไปกับการพัฒนาสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน

๑๕.๓ ส่งเสริมให้เกิดการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการขนส่งและโลจิสติกส์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ “DLT Next 2026” กระทรวงคมนาคม ปฏิรูประบบขนส่งสาธารณะไทยผ่าน ๓ ยุทธศาสตร์สำคัญ ได้แก่ (๑) การปฏิวัติสู่พลังงานสีเขียว เดินหน้าเปลี่ยนผ่านรถสาธารณะสู่ระบบ EV แบบครบวงจร ทั้งแท็กซี่ รถจักรยานยนต์รับจ้าง และรถตุ๊กตุ๊ก โดยรัฐจะเข้าไปอุดหนุนและแก้ปัญหาทั้งระบบ เช่น การเพิ่มสถานีชาร์จ ลดเบี้ยประกันภัย และแก้ปัญหาอะไหล่ขาดแคลน พร้อมประกาศข่าวดี “รถเมล์ร้อนจะหายไป” โดยองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพจะนำรถเมล์ไฟฟ้า ๑,๕๒๐ คัน มาให้บริการแทน รวมถึงบริษัท ขนส่ง จำกัด ที่เตรียมศึกษาเปลี่ยนผ่านสู่รถ EV เพื่อแก้ปัญหาฝุ่น PM_{2.5} มุ่งสู่เป้าหมายลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Net Zero) ในปี ๒๕๙๓ (๒) ยกระดับความปลอดภัยเทียบเท่าการบิน โดยเตรียมปรับ

โครงสร้างตั้ง “ศูนย์ความปลอดภัยด้านคมนาคมขนส่ง” บูรณาการการสอบสวนอุบัติเหตุเชิงลึกทุกมิติ ทั้งทางถนน ราง น้ำ และอากาศ โดยกรมการขนส่งทางบกจะยกระดับการควบคุมมาตรฐานวิศวกรรมยานยนต์และผู้ขับขี่ รวมถึง มาตรการผู้รับจ้างในโครงการก่อสร้าง และมีกองทุนเยียวยาหรือกรมธรรม์ประกันภัยที่ครอบคลุมจ่ายชดเชยประชาชน ที่ได้รับผลกระทบ และ (๓) มาตรการตรึงค่าโดยสาร ลดค่าครองชีพ โดยเดินหน้าโครงการ “DLT พร้อมซัพพอร์ต” สนับสนุนงบประมาณกว่า ๒,๐๖๐ ล้านบาท ช่วยเหลือผู้ประกอบการขนส่งทุกกลุ่ม

๑๖. การอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ทรัพยากรธรรมชาติอย่างมีคุณค่าและสมดุล

๑๖.๑ จัดทำผังเมืองที่สนับสนุนการใช้ประโยชน์ที่ดินตามศักยภาพและทรัพยากรในพื้นที่

๑) การปรับผังเมืองรวมชุมชนวังจันทร์ จังหวัดระยอง คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๙ เห็นชอบร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การให้ใช้บังคับผังเมืองรวมชุมชนวังจันทร์ จังหวัดระยอง รัฐบาลกำหนดกรอบผังเมืองรวมครอบคลุม ๔ ตำบล ในอำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง พื้นที่รวม ๓๙๔.๔๑ ตารางกิโลเมตร เพื่อเป็นแนวทางการใช้ประโยชน์ที่ดินและการพัฒนาสาธารณูปโภค โดยจำแนก การใช้ประโยชน์ที่ดินเป็น ๑๑ ประเภท ครอบคลุมทั้งเขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ พื้นที่พาณิชยกรรม ที่อยู่อาศัย สถาบันการศึกษา และส่วนราชการอย่างเป็นระบบ มุ่งเป้าเพื่อรองรับการขยายตัวทางเศรษฐกิจของพื้นที่ ภาคตะวันออกและเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ให้สอดคล้องกับทิศทางการพัฒนาประเทศ ควบคู่กับการรักษาสมดุลทางทรัพยากรธรรมชาติ ทั้งการอนุรักษ์พื้นที่เกษตรกรรม ป่าไม้ แหล่งน้ำ ระบบนิเวศ ตลอดจน การบริหารจัดการพื้นที่เสี่ยงอุทกภัยอย่างยั่งยืน

๒) การปรับผังเมืองรวมจังหวัดพระนครศรีอยุธยา คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๗ กรกฎาคม ๒๕๖๙ ให้ความเห็นชอบร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงให้ใช้บังคับ ผังเมืองรวมจังหวัดพระนครศรีอยุธยา พ.ศ. ๒๕๖๐ เพื่อปรับปรุงข้อกำหนดการใช้ประโยชน์ที่ดินสีเขียว หรือที่ดิน ประเภทชนบทและเกษตรกรรม ให้สามารถดำเนินการหรือประกอบกิจการในอาคารได้ตามความสูงและขนาดที่กำหนด รวมถึงยกเว้นการจำกัดความสูงของอาคารบางประเภท เช่น อาคารเพื่อการศาสนา สาธารณูปโภค ไฮโล โกดัง คลังสินค้า โรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน โครงสร้างสาธารณูปโภค และหอถังส่งน้ำในบางบริเวณ เพื่อให้การพัฒนาเมือง เป็นไปอย่างมีระบบ ไม่กระทบพื้นที่เกษตรกรรมโดยรอบ และยังคงรักษาสมดุลของพื้นที่ชนบทและเกษตรกรรม

๓) การปรับผังเมืองรวมเชียงใหม่ คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๒๑ กรกฎาคม ๒๕๖๙ เห็นชอบร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงให้ใช้บังคับผังเมืองรวมจังหวัดเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๕๕๕ เพื่อปรับปรุงข้อกำหนดการใช้ประโยชน์ที่ดินในบางพื้นที่ของอำเภอเวียงแหง และอำเภอกัลยาณิวัฒนา จังหวัดเชียงใหม่ โดยเพิ่มประเภทการใช้ประโยชน์ที่ดินจากเดิมที่อนุญาตเฉพาะด้านเกษตรกรรม กิจการที่เกี่ยวข้อง กับเกษตรกรรม และการอยู่อาศัยประเภทบ้านเดี่ยว ให้สามารถใช้เพื่อประกอบพาณิชยกรรมในลักษณะอาคารเดี่ยวได้ ทั้งนี้ ต้องไม่เป็นการจัดสรรที่ดินและไม่ใช่อาคารขนาดใหญ่

นโยบายสำคัญเพื่อแก้ไขปัญหาเร่งด่วนของประเทศ: ด้านการบริหารภาครัฐ การปฏิรูปกฎหมาย

๑๗. ราชการทันใจ

๑๗.๑ มุ่งเปลี่ยนผ่านสู่ “ระบบดิจิทัลอัจฉริยะ”

การเชื่อมโยงข้อมูลภาครัฐผ่าน “แพลตฟอร์ม GDX” คณะกรรมการพัฒนารัฐบาลดิจิทัล มีมติเมื่อวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๖๙ เห็นชอบให้ขับเคลื่อนแนวทางการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบกระจายศูนย์

(Federated Data Exchange) ซึ่งช่วยให้หน่วยงานสามารถแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยยังคงสิทธิความเป็นเจ้าของและการดูแลข้อมูลของตนเอง โดยดำเนินการเชื่อมโยงข้อมูลจากระบบ Linkage Center, DXC, NSW, Health Link และ Travel Link เข้าสู่แพลตฟอร์ม GDX ในฐานะศูนย์กลางการเชื่อมต่อ

๑๗.๒ ผลักดันการเปิดเผยข้อมูลเปิดของภาครัฐ

การยกระดับคุณภาพข้อมูลเปิดภาครัฐเพื่อความโปร่งใส สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ และสำนักงานสถิติแห่งชาติ ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) โครงการขับเคลื่อนการเปิดเผยและยกระดับคุณภาพข้อมูลเปิดภาครัฐ (Open Data) ผ่านการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA)

๑๗.๓ ผลักดันร่างกฎหมายว่าด้วยการอำนวยความสะดวกและการให้บริการสาธารณะแก่ประชาชน ซึ่งเป็นระบบหลัก (Super License) ให้แล้วเสร็จและมีผลบังคับใช้ภายใน ๑๘๐ วัน

การขับเคลื่อนภาครัฐระบบเปิด คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ มีมติเมื่อวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๙ เห็นชอบแต่งตั้งคณะกรรมการพหุภาคีเพื่อการบริหารงานภาครัฐระบบเปิด (Multi-Stakeholder Forum: MSF) เพื่อขับเคลื่อนการเป็นสมาชิกภาคีเครือข่ายภาครัฐระบบเปิด (Open Government Partnership: OGP) ของประเทศไทย และหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับกระบวนการพิจารณาอนุญาตและการบริการของหน่วยงานของรัฐ เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน ภายใต้ร่างพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตและการให้บริการแก่ประชาชน พ.ศ. ซึ่งอยู่ระหว่างขั้นตอนการประกาศใช้บังคับเป็นกฎหมาย โดยสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน ได้กำหนดแผนการจัดทำและทบทวนคู่มือสำหรับประชาชนให้สอดคล้องกับช่วงเวลาการประกาศใช้บังคับของร่างพระราชบัญญัตินี้ดังกล่าว ที่จะมามีผลบังคับใช้เมื่อพ้น ๑๘๐ วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยตั้งเป้าเผยแพร่คู่มือสำหรับประชาชนให้ครบถ้วนภายในเดือนมกราคม ๒๕๗๐ ผ่านระบบศูนย์รวมข้อมูลเพื่อติดต่อราชการ (Info.go.th) พร้อมนำ AI มาช่วยสนับสนุนการตรวจสอบคู่มือให้เป็นระบบมากขึ้น

๑๘. การปฏิรูประบบราชการ เสริมสร้างวินัยทางการเงินและการคลังของรัฐบาลอย่างเป็นระบบ

๑๘.๑ ปรับบทบาทภารกิจ และกฎหมายที่เกี่ยวข้องของหน่วยงานให้ชัดเจน

การโอนภารกิจด้านการท่องเที่ยวจากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาไปรวมกับกระทรวงวัฒนธรรม เมื่อวันที่ ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๖๙ คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ ได้ประชุมพิจารณาโดยมีสาระสำคัญคือ การโอนภารกิจด้านการท่องเที่ยวจากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาไปรวมกับกระทรวงวัฒนธรรม และเปลี่ยนชื่อเป็น “กระทรวงวัฒนธรรมและการท่องเที่ยว” เพื่อบูรณาการทุนทางวัฒนธรรมกับอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวในเชิงยุทธศาสตร์ และยกระดับจากการท่องเที่ยวเชิงปริมาณสู่การท่องเที่ยวคุณภาพสูง (Value-based Tourism) ขณะเดียวกันให้ปรับบทบาทและหน้าที่ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเดิมเป็น “กระทรวงการกีฬา” เพื่อส่งเสริมสุขภาวะของประชาชนในทุกช่วงวัย พัฒนากีฬาอาชีพ และผลักดันอุตสาหกรรมกีฬาให้สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจได้อย่างเป็นระบบ ทั้งนี้ สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน ดำเนินการรับฟังความคิดเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตามขั้นตอนกฎหมาย ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

๑๘.๒ เปลี่ยนบทบาทภาครัฐเป็น “ผู้อำนวยความสะดวก”

๑) การพัฒนาต้นแบบศูนย์รับคำขอลากลางทางอิเล็กทรอนิกส์ สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน จัดการประชุมหารือเกี่ยวกับแนวคิดและกรอบการดำเนินงานของศูนย์รับคำขอลากลาง

ทางอิเล็กทรอนิกส์ เมื่อเดือน พฤษภาคม ๒๕๖๙ เพื่อเตรียมความพร้อมก่อนพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตและการให้บริการแก่ประชาชน พ.ศ. ๒๕๖๙ มีผลใช้บังคับภายใน ๑๘๐ วัน นับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา (มีผลวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๗๐) โดยจะมุ่งเน้นบริการในช่วงเริ่มต้นธุรกิจ ๓ ด้าน ได้แก่ (๑) การเข้าสู่ธุรกิจ (Business Entry) (๒) ที่ตั้งธุรกิจ (Business Location) และ (๓) บริการด้านสาธารณูปโภค (Utility Services) นอกจากนี้ ที่ประชุมยังให้ความสำคัญเกี่ยวกับการเชื่อมโยงและการส่งต่อข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ทั้งในเรื่องรูปแบบการเชื่อมโยงข้อมูล วิธีการส่งคำขอไปยังระบบของหน่วยงานเจ้าภาพกลางผู้รับผิดชอบและขอบเขตบทบาทของผู้ดำเนินการศูนย์รับคำขอกกลางในการให้คำปรึกษาเกี่ยวกับใบอนุญาตแต่ละประเภท

๒) การเปิดตัว “Thailand FastPass” เมื่อวันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๖๙ ณ ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้บูรณาการความร่วมมือกับ กรมโรงงานอุตสาหกรรม กรมศุลกากร สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย การไฟฟ้านครหลวง และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) เพื่อบูรณาการขับเคลื่อนกลไก "Thailand FastPass" ที่จะช่วยลดระยะเวลาการอนุมัติ – อนุญาตในขั้นตอนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน อาทิ การอนุญาตจัดตั้งโรงงาน การจัดตั้งเขตประกอบการเสรี การจัดทำรายงาน EIA การเชื่อมต่อระบบไฟฟ้าให้ลดลงกว่าร้อยละ ๒๐ – ๕๐ ทั้งนี้ กลไกดังกล่าวจะช่วยสนับสนุนให้เกิดการลงทุนจริงมูลค่ากว่า ๗ แสนล้านบาท ส่งผลให้โครงการลงทุนต่าง ๆ สามารถเริ่มดำเนินการและขับเคลื่อนระบบเศรษฐกิจได้อย่างรวดเร็วยิ่งขึ้น

๑๙. การพัฒนากฎหมายเพื่อให้ประชาชนมีชีวิตที่ดีขึ้น

๑๙.๑ ทบทวนกฎหมายที่ใช้บังคับให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป

การดำเนินการเกี่ยวกับร่างพระราชบัญญัติที่ค้างการพิจารณาในรัฐสภา คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๕ พฤษภาคม ๒๕๖๙ และวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๖๙ เห็นควรให้ร้องขอต่อรัฐสภาตามมาตรา ๑๔๗ แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย เพื่อให้พิจารณาร่างพระราชบัญญัติที่รัฐสภายังไม่ได้ให้ความเห็นชอบและยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จ รวมทั้งสิ้นเป็น ๓๔ ฉบับ ซึ่งในการประชุมร่วมรัฐสภาเมื่อวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๖๙ ที่ประชุมมีมติเห็นชอบและส่งผลให้ร่างกฎหมายดังกล่าวสามารถกลับเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของรัฐสภาต่อจากขั้นตอนเดิมที่ค้างอยู่ได้ ทั้งนี้ ปัจจุบันได้มีร่างพระราชบัญญัติที่ผ่านการพิจารณาของรัฐสภาและได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว อาทิ ร่างพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตและการให้บริการแก่ประชาชน พ.ศ. ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ ๘ กรกฎาคม ๒๕๖๙

๑๙.๒ เร่งยกเลิกกฎหมายที่หมดความจำเป็นหรือซ้ำซ้อนกับกฎหมายอื่น

การยกเลิกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ๘ ฉบับ คณะรัฐมนตรี มีมติเมื่อวันที่ ๕ พฤษภาคม ๒๕๖๙ เห็นชอบให้ยกเลิกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีที่ไม่เหมาะสมแก่กาลสมัยรวม ๘ ฉบับ ดังนี้ (๑) ระเบียบเกี่ยวกับการเร่งรัดการปฏิบัติราชการ (๒) ระเบียบเกี่ยวกับการจัดระบบศูนย์ราชการ (๓) ระเบียบเกี่ยวกับการเสริมสร้างเอกลักษณ์ของชาติ (๔) ระเบียบเกี่ยวกับการจัดให้มีโหนดชุมชน (๕) ระเบียบเกี่ยวกับนโยบายทรัพย์สินทางปัญญา (๖) ระเบียบเกี่ยวกับการติดตามคนหายและพิสูจน์ศพนิรนาม (๗) ระเบียบเกี่ยวกับการพัฒนาพื้นที่พิเศษถนนราชดำเนิน และ (๘) ระเบียบเกี่ยวกับการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ เนื่องจากภารกิจ

ส่วนใหญ่สำเร็จตามเป้าหมายแล้ว หรือมีความเข้าช้อนกับพระราชบัญญัติและหน่วยงานอื่นที่มีกฎหมายรองรับ คงไว้เฉพาะระบบคณะกรรมการที่จำเป็นตามหลักรัฐธรรมนูญ

๒๐. แก้ปัญหาคอร์รัปชันเชิงโครงสร้างอย่างจริงจัง

**๒๐.๑ บุรณาการฐานข้อมูลภาครัฐ เชื่อมโยงข้อมูลขนาดใหญ่และใช้ AI เป็นเครื่องมือ
ตรวจจับและประมวลผล**

การขับเคลื่อนข้อเสนอ Zero Corruption เมื่อวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๙ นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมบูรณาการความร่วมมือภาครัฐ – เอกชนเพื่อยกระดับการป้องกันและปราบปรามการทุจริต โดยตอบรับข้อเสนอขับเคลื่อนการป้องกันการทุจริตจากคณะทำงาน Zero Corruption พร้อมมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องนำไปทบทวนและปรับปรุงกลไกการทำงานภายใน โดยเฉพาะการเปิดเผยข้อมูล (Open Data) การบูรณาการข้อมูล รวมถึงการเชื่อมโยงข้อมูลเข้าสู่คณะกรรมการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้านการต่อต้านการทุจริต
